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A néphit azt tartja, hogy G yer­

tyaszentelő Boldogasszony nap­
ján a medve tjöbuvik barlang’ 
jaból és kóiü’néz. Ha szép idő 
van t-:s tavaszi Ígéretek vibrál­
nák a kúrái napsugár hízelgő 
mosolyában, ak; or bizalmatlanul 
visszafordul cs tovább alszik, 
mert az időt nini derűből kemény 
utótélre következtet. Ha azonban 
zord tájkép fogadja, amint feltá 
pászkodik téli álmából, akkor 
i int martul, mert csalhatatlan 
meteorológiai ismeretei m egnyug­
tatják, hogy most már rövidesen 
beköszönt és tarlós lesz a ki­
kelet.

A kisebbségi életnek is meg­
vannak n maga medvéi, amelyek 
a szigorú időjárás elöl visszavo- 
nu'nuk odúikba és letargikus 
álomba merülnek. 1 erinészetsze- 
riien nem akaiják, hogy a hato­
lom megtáncoltassa őket, az sem 
ambíciójuk, hogy a nacionaliz­
mus vadászainak puskacsöve elé 
kerüljenek, bezárkóznak, hát abba 
a barlangba omit a politikai szó­
tár passzivitásnak jelöl meg és 
megvédve a zimankós hideg elöl, 
ábrándoznak a tavaszról.

Az erdők vadját életösztöne ki­
oktatja, hogy csak addig marad­
jon elsáncolt rejtekhelyén, amed­
dig az múlhatatlanul szükséges. 
Mihelyt o szabad mozgás lehető­
sége kínálkozik, a medve jelent­
kezik, tájékozódik, mérlegel és 
határoz. Kedvező körülmények 
között nekivág az uj életnek, 
míg ha a helyzetet nem látja 
biztonságosnak, ismét behúzódik 
önkéntes fogságába, A mi kisebb­
ségi törekvéseink*"választott szó­
szólói, ugytátszik, nem követik 
ezt a példát, átalusszák a ta­
vaszt, a nyarat és az őszt is és 
olyan híven kitartanak a pasz- 
szivitás mellett, mintha a téli 
álom öncél volna.

Sok minden történt az orsza’gos 
politikában a legutóbbi választá­
sok óta. A parlamenti pártok erő­
viszonyai eltolódtak, a naciona­
lista blokk felbomlott és a nem­
zeti megegyezés koalíciója lépett 
a helyébe, a kormányzat szelleme 
átalakult, az államellenesspg jo­
gaimat revízió a’é vették. Uj éra 
friss szellői lengedeznek. A gyű­
lölködés jelszavait a békés együtt­
működés és mindén erőt egybe­
foglaló pozitív alkotómunka igéi 
szorítják ki. Egészen niás az at­
moszféra. mint volt néhány évvel 
ezelőtt. És a magyarság vezető' 
még mindig nem ráztak le ma­
gúból azt a zaibbad'-sagot, ame 
l'yet a választásokon lezajlott ese­
mények idéztek elő.

Intézményesen sérelmeket okoz­
ni egy nemzetiségnek : sokkal 
könnyebb és gyorsabb folyamat, 
mint a már fennálló sérelmek

t

i

intézményes orvoslása. Am a fel- megeceíesedelt cinizmus vonhat .* csupán n saját párthivcit engedi 
adatok súlyosságénak arányában ja ki magát fölpezsditő ha tása , be hivatalába, 
kell fokozódnia azok energiája- sió.'. A földkérdést és az iskola- í Zsivkovi'cS Ljubo válaszában kí­
nai:, munkakedvének és agilitása-( zás problémáját, amely az ország i jelentette, hogy a kérdést el lóg­
nak, akik vállalkoztak arra, hogy, magyar népét legközelebbről ér-1 jók intézni. Ezután több képvi- 
egy kisebbség politikai, kultúra- dekli, ez a szavakban kifejeződő selö a parlamenti panasz- és.ker­
bs és gazdasági érdekeit a köz-1 jóindulat még nem juttatta kielé- vény-bizottság működését bírálta 
életben képviselni fogják. Semmi- gilö megold isra, de úgy véljük, és követelte, hogy a bizottság 
esetre sem szabad elmulasztani hogy az iniciativanak, a kormány-• sürgősen intézze ci a közönség 
egyetlenegy alkalmat sem, amely í zot barátságos készségére hivat-j részéről beküldött sok száz kör­
ei kitűzött célok megközelítésére kozva, a magyarság képviseleté- vényt és panaszt. Mé> képviselők 
adódik. tál kellene minél előbb kiin-i azt kívánták, hogy a tninisztCii

A szerb-horvát megegyezés kor-: dúlnia. j autóhasználatról szóió rendeletet
mányénak mindkét uralkodó pártja • Ha u medve a télutoljűt is át- megvitatás végett a khib elé tér­
részéről egymást érik a m eg-(aludna és ekkor cammogna elő, ■ jesszék.
nyugvást keltő és biztatást nyújtó amikor n jég teljesen elolvadt s SituOilGViCS képviselő kérdést in- 
nyilatkozatok, amelyek arra val- nem fenyeget már hóvihar vészé-! tézett az elnökhöz, hogy az ült- 

tanok, hogy az illetékes körök * dűlnie, a késéséből nem az kö sen miért nem jelentek meg a 
mentalitása a nemzetiségek irá- vetkezne, hogy a verüfény meg-(kormány tagja:. Zsivkovics I juha 
nynban tetemesen megenyhült. A ; bizhatatlan, hanem az, hogy az felvilágosítása után azt inditvű- 
szuboticai főispán ünnepélyesen i élet lehetőségeinek egv szukát a nyozta, hogy az ülést halásszák 

rte a jugoszláviai m agyar-; medve elszalasztottá. A politikai eh A klub az indítványt i.lfo-t « . . . <r<V « • «. • - ■ . > • a • * - " « a ...»  »» » - ,elnök az ülést be-
elismer

Ellentétek
a radikálisok és a Radics-párt között

A radikális-klub ülésén támadták a Radics-párti minisztereket 
A radikális-párti miniszterek konferenciája

• F -■ O 4 f •
ság loyalitasát, Radics pedig olyan I tél napjai elmúltak, a bizalmat-í godta és az 
nagylelkűen méltatta a m agyar-' lanság jégcsapjai elolvadtak, a J rekesztette, 
ság államhü magatartását és ért-} látóhatár földerült — lássuk a Fez
tőkés képességeit, hogy csak a medvét I ! J

Beogradból jelentik : A kormány 
radikális tagjai kedden délután a 
miniszterelnökségen több erős 
fontos konferenciát tartottak. A 
konferencián, melyen Pasics mi­
niszterelnök elnökölt, a belpoli

tisztázasát Radics István vissza lé 
rése után lehet várni.

Politikai körökben a miniszter- letartóztntása olyan katasztró- 
. elnökségen megtartott konferencia !d 10 katassal volt a dzstmjetie,

tlkai helyzetet beszélték meg, d e ’^ ^ y  idegességet keltett. hogy a part, amelynex tizennégy
i-----  _ :i---- --------------------------- -t ö (képviselője volt, egyetlen mandár

A parlament szerdán kezdi\ tumol sem tudott szerezni. 
tárgyalni a köliségvelést , Az érdekes bűnügyben, hir sze-

A parlament szerdán délelőtt i h a m a r o s a n  megtartják a fptár- 
konferenciáró! távozó miniszterek» kezdi meg a költségvetés általa- ’ gyolást, melyet egész Délszerbia 

z újságírók kérdéseire nem vol-inos vitáját, amelyet nagy érdek-1 nflgy érdeklődéssel vár. 
ik hajlandók válaszolni, csupán íődés előz meg. A szerdai ülésen * Pasics tanácskozása/

felolvassák a többségi jelentést Zsivkovics Ljubávai
és a kisebbségi véleményeket, p asic3 ,ninis2le[elnök ' kedden 
amt valószínűleg kitolt, az egesz déle|á[, megje|ent a radika| is klllb 
ülést. A vita első szónoka előre-, helyiségébenJ és m be 2é|Ó5eket

hogy milyen döntést hoztak, vagy , 
hogy egyáltalán megállapodtak-e. 
valamilyen lépésben, etre nézve 
semmi hir nem szivárgott ki. A

az 
tak
annyit áru tak el, hogy belső 
pártszervezeti kérdések is tárgya­
lásra kerültek. Beavatott helyen 
azonban úgy tudják, hogy párt­
ügyeken kívül a konferencián 
nagyjelentőségű kérdést beszéltek 
meg és pedig azt, hogy a radi­
kális-part milyen lépéseket tesz 
arra az esetre, ha a költségvetési 
vita folyamán a Radics-párt telje- 
sithetetlen követelésekkel lépne föl, 
miután bizonyos jelek arra mu­
tatnak, hogy evvel az eshetőség­
gel számolni kell. A kormányzó­
pártok között ugyanis az utóbbi 
időben olyan ellentétek merültek 
föl. melyek a kormánykrizis vészé, 
delmének árnyékát vetik előre. 'Mint 
hogy pedig a radikális-párt n 
költségvetés megszavazásét elke« 
rülhel- (len állami szükségnek te­
kinti, már elör1 biztosítani igyek­
szik magát minden meglepetéssel 
szemben, nehogy az államéletben 
zavarok álljanak elő. Bár a hely­
zet még nem reménytelen, poli 
tjkai körök számolnak ózza), hogy

33. szám

Ferad Draga bég letar­
tóztatásai hely ben hág y la 
a bíróság

Koszovszka-Mitro Vicáról érkező 
jelentés szerint az ottani elsőfokú 
bíróság csak most hagyta jóvá 
Ferad Draga bégnek, a dzsemjét 
vezérének letartóztatását, aki eb 
len többrendbeli gyilkosság címén 

■ emelt vádat az ügyészség.
Ferad Drágát, mint ismeretes, 

a választások előtt tartóztatták le.a felmerült ellentétek hamarosan _____
kirobbannak. K válság végleges mert többen azt a feljelentést tét-

a a  a  *  4 • V _ a a  4 a . I « -a . I I . .  — a . _ * -  1 * 1 . .  I . .ték ellene, hogy a háború alatt 
gyilkosságokat követeti el. A ve-

láthatólag D ividovics Ljuba, a de 
mokrata párt elnöke lesz, akinek 
beszédét, tekintettel a kényes po­
litikai helyzetre, politikai körök­
ben érdeklődéssel várják.

A radikális klub ülése
h  radikális képviselői klub dél­

után ülést tartott, amelyen oz 
ugyanakkor megtartott miniszteri1 
konferencia miatt a kormány tag­
jai nem vettek részt.

Zsivkovics Ljuba megnyitó be­
széde után Püviovics Sztojadin
<?7o’ah

dotta. hogy Radics István a bét 
legtöbb napján úgyszólván her­

folytatott a pán vezető tagjaival. 
A klubból a miniszterelnök a hi­
vatalába ment, ahol később Zsiv­
kovics Ljubávai, a radikális klub 
elnökével folytatott beható tanács­
kozást.

A dobro uoljácc/k. és az 
űrmentesitö társulatok

A szomboti kerületből egy na­
gyobb küldöttség járt kedden 
Beogrndban. A küldöttség délelőtt 
felkereste a kerület radikális kép­
viselőit: Trifkovics Márkot,, a par- 

föl, aki élesen támadta í lament elnökét és Gavrilovics 
Radics Istvánt és a Radics-párti 1 Ottót, a pénzügyi bizottság elő- 
a.inisztereket. Pavlovics elmon- adóját, akiket felkértek, járjanak

ei a korm ánynál, hogy rendezzen 
dobrovotjácok és az ár mentesítő tár-

metice elzárkózik a képviselők { sutátok viszonyát, valamint az. ár- 
elől, Nikics erdőügyi miniszter j mentesítő társulatoknak oz állam- 
pedig odáig megy, hogy egyetlen ; inai szemben fennálló követe* 
radikális képviselő* sem fogad,: léseit
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Petár király neve alatt
szélhám oskodik eg y  svéd kalandor 

Amerikában
Külföldi kalandorok furcsa ambíciója | landorvilágban a legutóbbi időben 1 garázdálkodásának véget vessenek.

Bcogradból jelentik: Amerikából
érkezett jelentések szerint nemre-itt* - s r .  1 7  » • - -  r  r
■.ui en Amerikába érkezett egy e iö - ! Vízvezeték egv-ket Vardar-cisjaretta ara:
kelő külsejű idősebb ur, aki Petur ; #
szerb királynak mondja magát. Az; Miért nines még* inhulig Növi szádon vízvezeték?
•JCiegen n/. SS. Krooiilnnd < ne\ü yj vízvezetéki ankét alkalmából elmondja Orbán Ignác m űszaki tanácsos 
ha ion keli at az Óceánon es a na- 1

A kérdésnek ebből a beállításából ön­
ként következik, hogy a vízvezeték és 
csatornázás építésének akadályai 
ugyanazok, mint minden utas ipari vagy 
gazdasási termelés akadályai: neveze­
tesen a termelés költségeinek helytelen 
iinancirozása cs igazságtalan megosz­
tása, vagyis a helytelen városgazdasági 
politika.

ión Williams néven váltott kabint j Noviszad város tanácsa a vizve-
es svéd alattvalónak irta be magát, 
de ham arosan az a lür terjed t el a 
hajón, hogy az áHiíöiagos svéd 
utas Petár, a Szerb-H orvát-Szlo- 
vén királyság első uralkodója. W il­
liams ur nem erősítette meg ezeket 
a híreket, de nem is igyekezett 
megcáfolni és amikor valaki szóba 
hozta előtte ezt a híresztelést, az
öreg  ur titokzatos cs kétértelm ű reskedekni kam arát, a városi lá ­
vái asz ok at adott.

Partraszállása után Newyorkban 
Williams már maga is hangoztatta, 
hogy ö 1. Petár és amikor egy 
amerikai magán detektív iroda meg­
szerezte az elhunyt Petár király 
arcképét, kiderült, hogy a svéd 
Williams tökéletesen hasonlít a 
képhez. Ezenkívül egy pecsétgyű­
rűt mutatott fel Williams és a gyű­
rűbe Petár király monogrammja 
van vésve.
' Az amerikai lapok nagy cikkeket 
írnak a titokzatos svédről és a ro­
man ti cizmusra annyira hajlamos 
amerikai közönség könnyen haj­
landó elhinni, hogy Petár király 
nem halt meg. hanem a délszlávok 
egyesítése után kivándorolt Ameri­
kába pihenni.

A Bdcsmcgyri Napló csak nem­
régiben leplezett le egy veszedel­
mes kalandort, aki a francia ide- i
genlégióban Ciril Karagyorgycvics — A vízvezeték és csatornázás kérdé- 
hercegnek adta ki magát. Az álher- j sének vannak ugyan műszaki, egészség- 
ceg könnyű kalandokat keresett a ügyi. tűzbiztonsági, pénzügyi és egyéb 

vonatkozásai is, maga az egész kérdés 
azonban par excellence közgazdasági

Karagyorgycvics herceg neve alatt, 
viszont az amerikai jelentésből nem
tűnik ki. hogy a svéd szélhámos 1 kérdés: az építőipari termelés kérdése.
>-—

Dumas
a nagy mesemondó
B ulyovszky L illa  memoárjaiból
A romatflticizrmts százéves fordulója 

alkalmából, amelyet Parissá) az élen 
világszerte megünnepelnek az idén, 
magyar nyelven újra megjelent a ro­
mantikus v[(ág egyik leghatalmasabb
müve, az öregebbik Dumas testörtrflo-1 LiHa __ egyfk adoma a másikat k6.
giáia (A három testőr, Húsz év múl­
va és Bragelon.ne vicomte), amelynek 

• előszavában Ambrus Zoltán joggal emeli 
ki, hogy Dumas azért marad minden­
kor friss és modern, mert az ő hallat- 
lati mesélő kedvére az emberiségnek 
mindaddig szüksége lesz, amig nyomo­
rúság lesz a földön, amig az emberek­
nek okuk lesz rá. hogy belefeSejtkez- 
zenck valami érdekíeszitö, idegzsongi- 
ló olvasmányba.

.Mint valami cPenállhatatlan ősösz- 
•ton. úgy hajtja Dumast a lelke a me­
semondásra s érdekes, hogy ez az ele­
mi erejű mesélőkedve nemcsak az írá­
saiban, hanem a magánéletben is el­
uralkodott rajta, amiről kedvesen szá­
mol be Bulyovszky Lilla, a magyar 
színésznő, az egyik párisi útjáról ké­
szült feljegyzéseiben, 1858-ban. A kis­
sé öregedő Dumas — ekkor már öt­
venöt éves volt — czidőtájt Eugenie 
Dodié barátságával dicsekedhetett, aki 
viszont nagyon kedvesen magára .vál­
lalta. hogy a fiatal magyar színésznőt

tendő
Lüó még nem volt huszonöt esz- 

czekben a napokban bevezeti 
P áris  életébe.

Lilla Vcrsaflfvst szerette volna 'iieg- 
oézni és M'.:e D odié nyomban rápnr-an- 
íso jt Dumasra, hogy ő kalauzolja őket 

pedig két feltétel .alatt: az  első az

milyen célból verte föl az elhunyt 
uralkodó nevét, de Jugoszlávia kor­
mányának semmiesetre sem lehet 
közömbös, hogy a nemzetközi ka-

zeíék régóta vajúdó kérdésében 
szerdára ankétra hivta a vajdasági 
mérnöki kamarát, az országos mér­
nök- és épitészegylet noviszadi 
szekcióját, a noviszadi állami épí­
tésügyi igazgatóságot, a vasúti 
osztálymérnökséget, a kiszélesített 
városi tanács mérnök tagjait, a volt 
városi mérnököket, az ipar- és ke-

nács és a városi mérnöki hivatal 
tagjait és végül a kiszélesített vá- 
rösi tanács több tagját.

Ez a szerdai ankét hivatva lesz 
a noviszadi vízvezeték közel két 
évtized óta húzódó kérdését végre 
dűlőre vinni.

Megkértük az ankét egyik tagját, 
Orbán Ignác műszaki tanácsost, a 
noviszadi mérnöki hivatalnak sok 
éven át érdemes vezetőiét, a víz­
vezetéki kérdés legkitűnőbb isme­
rőjét, mondja el a Bácsmegyei 
Napló olvasói számára az okokat, a 
mik mindmostig késleltették a leg­
sürgősebb kérdés megoldását és 
annak a módját mikép lehet végre 
is ezt a kérdést eredményesen 
megoldani. Kérdésünkre a követke­
ző felvilágosítást kaptuk.

A kérdés eddig rosszul volt 
beállítva

volt, hogy Dumas minden kép vagy 
szobor történetét, amelyet a két asz- 
szony tőle kérdezni fog. elmondja: a 
másik pedig az, hogy emellett nem 
szabad regényt csinálnia, vagyis —
ahogy Lilla mondja — nem szabad fü l-; tóm Richeleu bíborost, aki korának leg- 
lentemc. A szerelmes Dumas elfogadta; gyűlöltebb és egyben legtiszteltebb etn- 
Kugenic Dodiénak, a párisi közönség i here volt: a nép úgy rettegett tőié, mint 
déde’getett, elegáns kedvencének min-! maga a kirá’y  is.
den feltételét.

Már az utón,

vette, Dumas emlékeinek kifogyhatat­
lan tárházából. És mindent oly érde­
kesen adott elő, mintha csak sajtó alá 
diktálná a szavait. Például Issy mel­
lett oly élénken irta le az ütközetet, 
amelyben 1815-ben itt dőlt ti Páris 
sorsa, mintha csak jelen lett volna an­
nál. Eugenic már ekkor megfenyegette 
az ujjával s figyelmeztette a két felté­
tel másodikára. De én eJhaflgattam vol­
na napokig is, még abban a meggyő­
ződésben is, hogy rendes szokása sze­
rint most 1$ regényt csinál a történe­
lemből.

— Elbeszélte Versailles keletkezését 
S kifejlesztését XIV. Lajos által, ki csak 
a főépületekre és a faültetvényekre 
többet költött 460 milliónál, közbe-köz- 
be a 'egérdekesebb adomákat $zőfte, 
amiken hol halálra kacagtuk magun­
kat, hol pedig szivünk mélyéig meg­
indultunk. Ez az emheT olyan részlete­
ket beszélt világszerte ismert esemé­
nyekről és még ismertebb egyénisé-

hogy néha azt hittem. hogy j ná’ion, m ert ha azt akarunk, akkor Mé-KVA'iOh
Caglíostro áll előttem, aki tu d v a lev ő ig  
maga is Dumas egyik regényének fő­
hőse lett.

— Amint n kastély udvarába lép­
tünk. Dumas így szólt hozzám: >»Asz-
szonyom, Erankhon legnagyobb térfalt 
tátja ön ezekben a szobrokban, t Ez-

annyira divatba jött a SHS. dinasz­
tia presztízsével visszaélni és az il­
letékes tényezők bizonyára módját 
fogják találni, hogy Williams ur

Mi akadályozta a vízvezeték 
létesítéséi?

— Az eddigi gyakorlat szerint az épí­
tési kölcsön évi kamatait és az évi üze­
mi költségeket összeadták és azt vagy 
a nyers házbár, vagy a vízfogyasztás 
mennyisége arányában osztoták meg. 
A kölségmegosztás ez a módja egyese­
ket tehermentesített, például a kevésbé, 
vagy egyáltalán be nem épített telkek 
tulajdonosait, viszont masokat éppen 
ezen oknál fogva többszörösen megter­
helt, vagy túlterhelt.

— Ez a tukeriiolés csak úgy tüntet­
hető el, ha az épitési kö tségeket az 
üzemi költségektől elkülönítjük és ki­
mondjuk, hogy sem az épitési, sem az 
üzemi költségekből senkit se terheljen 
több, mint amennyit neki az építés, illet­
ve az üzem fentartása megér.

Kétszer akkora töke kell, mint 
amennyi az épitési költség

— Ha az épitési költségek biztosítá­
sának módját vizsgáljuk, megál'apitha- 
fó, hogy az tetemes inter kaláris kamat - 
veszteséget és súlyos kamatterheket je­
lentett, melyek’ hátrányait még fokozta 
az, hogy a kölcsön összegét a vd'lalati 
összegnél jóval magasabbra kellett

zel két sor szoborra mutatott, több 
mint életnagyságban. »Ezek méltók, i
hbgy önt, egy vitéz, harcias 
gyermekét iidvözöljék.«

— íme folytatta Dumas — bemuta-

írja Bulyovszky
Gondolható, mennyit mesélt Dumas 

Bulyovszky Lillának erről a furcsa ka- Nagy Károly anyját: ábrázolja.
tonabiborosról, akt tudvaíévőleg A há­
rom testőr regényének együk föalakja.
Eugenic Doche azonban nem nagy tű- í tnanrika azt írja róla, hogy az anyj
relémmel hal'gatta.

— M. Dumas, — szólott Eugenie — 
ne untasson bennünket ezekke! a kori- 
Burákkal, gyerünk tovább.

Dumas nyomban visszavágott:
— Megyünk, ma reino. hanem leg­

alább egy tekintetet engedjen őfelsé­
gére, XIV. Lajosra vetnünk, akire ön 
bizonyosan nem panaszkodnék, ha az 
ő korában élt volna.

—- Javíthatatlan! — mormogá Eu­
genie.

Végül Is he"jebh kerülnek a termek­
be, amely akkoriban történelmi képtár­
nak volt herendezve. Dumas elemében 
volt

— Doche, — írja Bulyovszky Lilla, 
— megállt cgy-egy kép vagy szobor 
előtt, s odacftdlva Dumast, így szólott 
hozzá: »Eh bien. mondja el ennek a lo­
vagnak vagy szemérmetcs királynő­
nek a történetét, hanem regényt ne csi-

r.vt vagy Balzacot vesszük elő s nem 
szorulunk önre.a

De Dumas megszokta a Doche tré­
fáit s anélkül, hogy azokra reflektált 
vo'na. odaálfott a kép elé és elkezdett 
róla beszélni és beszélt mindaddig ró­
la, amíg csak azt nem mondtak, hogy

szabni, hogy az úgynevezett előre nem 
látható kiadások is fedezetet találjanak. 
Ezek a hátrányok onnan származnak, 
hogy az épitési vállalkozó pótmunkáié ■ ! 
forszíroz és olyau épitési sorrend'.;, 
meiy a törnegrnunkákat elsősorba he­
lyezi és ezáltal az üzembehelyezés idő­
pontját kitolja, viszont a finanszírozó 
vállalat a kölcsön alapíöltételéü! té rn i’ - 
szetszcriileg kiköti, hogy a kölcsön ösz- 
szege olyau magasan ál'apittassék meg, 
hogy az árfolyamkülönbözetrc. az in- 
terkáláris kamatveszteségre és a pót­
munkákra is fedezetet nyújtson, vagyis 
az összes költségekre, az tízembe hely <•- 
zés kitolt időpontjáig.

Ezek a, hátrányok lényegesen re- 
duká,hatók, sőt részben teljesen kikű- 
szöböJ'hefők, ha az építés finanszírozá­
sát egy kézben egyesitjük.

— Tegyük fel, hogy az épitési kök 
csőn száz millió dinár lenne. Mái 3 köl­
csön árfolyamvesztesége 10%, mert a 
kölcsön 90%-os lesz. Minthogy az épí­
tés három évig tart el és a kölcsön ka­
mata legalább 10%-os, a három évi ka­
matveszteség 30%. Ezzel szemben a fel 
nem használt kölcsön után az épiK > 
tartama alatt 7% nűilió dinár térül meg. 
A veszteség tehát: 10% árfolyamkülön- 
bözet, 30% kamatveszteség, vagyis 
40%, megtérül 7%%. eszerint a Ük) 
millióból • csak 67%% áll rendelkezésre. 
Ebből még az első félév 5%-os kamatát 
is fizetni keli agy, hogy végül csak 
62% millió marad a 100 millió dinárból. 
A pótmunkák 20—25% közt mozognak, 
mely esetben 42 millió maradna és ■> 
100 millióból csak akkor futná ki, ha az 
épitési költség néni több, mint a köl­
csön fele: vagyis 50 millió dinár.

Ml az egyetlen lehetséges 
megoldás?

— Amíg tehát a költségmegosztás 
igazságtalanságát az épitési és üzemi 
költségeknek különválasztása által el- 
im inéiba tjük, addig a finanszírozás hát­
rányai az építésnek és finanszírozásnak 
egyesítése által a maximumra reditká’- 
hatók, esetleg teljesen kiküszöbölhetők.

— Épp ezért a pályázati feltételekbe 
be volna iktatandó, hogy a váms előny-
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elég.
Buíyovszky Lilla most részletesen

ne-mzet beszámol a Dumas meséiről, .amelyek­
nek az a közös tulajdonságuk, hogy 
a históriai mag mindenkor igaz ben­
nük, de Dumas utó érhetetícn művé­
szete úgy körü'cicomázza azt, hogy a 
legszárazabb krónika is úgy hat, mint 
valami regény. így érkeznek az egyik 
kép elé, amely a >nagylábu Bertát,

-  A történelem, — meséli Dumas, 
nem ismeri az eredetét, hanem a ro-

Blanche Fieure-nek hívták, az atyja 
pedig Flore, Magyarország királya 
volt.

A romantika most 32 egyszer igen 
«z-emtelepül bánt el a históriával, --  
jegyzém meg nevetve, - -  mert először 
Is Nagy Károly idejében még néni vol­
tak magyar királyok, másodszor Előre 
nevű magyar király nem létezett soha 
és harmadszor — tevém hozzá — ilyen 
nagy láb pedig végképp nem teremhe­
tett hazám földién.

— Ma föl — monda Dumas nevel­
ve, — igaza lehet önnek. Hanem már 
most kárpótlásul egy másik teremben 
egy igazi magyar kirá’yleányt muta­
tok meg önnek. ’ — És Dumas, akinek 
igazán bámulatos a memóriája, máris 
elvezetett, minden keresés nélkül, egy 
képhez, amely alá ez volt irva: Clé- 
mencc de Hotigrie.

— Eszerint. -- kérdém, —- a francia 
királyok ereiben magyar vér is csör­
gedezett volna és mi arról mit se tu­
dunk. És valóban, magyar hercegnő 
volt? — kérdőm, — mert a jelmeze 
nem magyar ám, azt elhihetitek nekem, 
aki nem egyszer látszottam Pesten ma­
gyar királynőt

S erre máris megrtydFuk az ég csa-



BÁCSMEGYEI naplö 3. oldal
ben részesíti azokat a iiuaaszirozást 
ajánlatokat, amelyek a vi&vezoték és 
csatornázás létesítésének ’ismert akadá­
lyait, nevezetesen a költségek igazság­
talan megosztását, az inter kaláris ka­
matveszteségeket, a magas kamatterhe-í Bukarestből jelentik: Anghelescu 
két és az előre nem látható költségeket közoktatásügyi m iniszter a napok- 
idietüleg teljesen kiküszöböli, vagy leg- ban felhívást intézett az egyetemi 
alább is </ m inim um ra redukálja. diákokhoz, hogy szüntessék az

Az, aján latukat legkésőbben áp rilis , antiszemita zavargásokat, m ert el-
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iiyciemmei kisértem  a városok ieilödé-1 • 
sőt és bátran moadliaium. lmgy e z a la tt ,,Jl

árusok hiteligényeinek "?■' ;j. d iákok  kijelentik, hogy a köz- 
aseni volt elég pénz és "  h’Kt.sűgs i m in is z te r  le ls z ó litá s á -

elejéig be kel.cue kérni, hogy a m u n k a-• ló n k éző  e se tb e n  k é u y le lu  le sz  e lle- 
latok mé:.; a tavasszal megkezdhetők | ‘d ik  szigorú rendszabályokat alkal-
legyeiiek. • U tazui. _

- Mim városi mérnök 1893 óm fi-- .,A lclhi vasra az egyetemi haliga- m inisztertanács elé fogja terjesz- 
■ tok egy memorandumot nyújtottak leni. mely dönteni fog, hogy az an- 

Angbeleseimak. A memorandum- tiszem ita diákok egyre agresszí­
vebb fellépését milyen törvényes 
eszközökkel törjék le.

alatt a v
kíelégitésoiü sokas
sohasem voltak a kereseti viszonyok: 
olyan kedvezőek és a közterhek olyan 
alacsonyak, hogy a várost lakosság 
újabb igazságtalan  terheket szívesen 
m agára  vállalt volna. Vagyis a közgaz­
dasági viszonyok sohasem kedveztek 
közmüvek létesítésének é s  alig hiszem,
lmgy a jövőben meg lesz a közönségben Beogradból jelentik: A belügymi- 
a hajlandóság újabb közterhek elválla- „isztérium ban kedden délelőtt ün- 
hisára mindaddig, míg a yórös zzon sza-■ ,iep^jyC}. formák közt kicserélték a 
kit a finanszírozás es koltsegmeffosztas' török-jugoszláv békeszerződés ra- 
régi rendszerével.

— Ha a város szakit a régi rendszer­
rel és ha a vállalkozók el fogják vállal­
ni a müvek létesítését és ha az érdekel­
tek is annyit vállalnak a költségekből, 
amennyit kiuek-kinek megér az. ha víz­
vezeték '  au és ha ez a kis emberre leg- j 
líeliebb napi 1 — 2 dinárt, vagy még ke­
vesebbet jeleni, a kis ember sem fogja 
mondhatni, hogy ó inkább hord ivóvi­
zet az artézi kínból, mosáshoz való 
cet a Dunáról os a b a /u r 'a  
vizet az udvari kutbol, túri i lucskot ;b 
szennyet az udvarában, mint azt az 
1__2 dinárt, amelynek cTienéhen iétc.ií- 
Jie'o ,j vízvezeték.

Ptavsics .Nikola, a városi mérnöki lii- 
vaaal vezétó-iömérnökc mondta as 
egyik városi közgyűlésen, ha csak min­
denki naponta egy-ket Vurdarral keve­
sebbet szív, a noviszadi vízvezeték 
máris létesíthető.

tornái Dumas valami megható, kerek- 
ded mesét rögtönzött ott a helyszínén, 
Róbert Károlyról, akinek Clómeuce ál- • 
iitólag a leánya volt s aki egy francia; 
Lajoshoz ment légyen feleségül, de vé-1 
gül is zárdába vonult...

~  £s* ez mind igaz? — kérdőm bá­
mulva.

Doohe a vállát vonogatta. mintha 
csak azt mondaná: ugyan, hadd be­
széden.

Dumas azonban a legkomolyabb arc­
cal felelte:

— Olyan igaz. mim. azok a, króni­
kák, amikből a tudásomat meri lem.

— Teremből terembe sétálva, 110111 j sen es
volt kép. am elyről Dumas nem tudott 
\o h ia  akárm ennyit is beszélni.

nál többe
Szándékom nak, hogy D um ast m í j l y a u í  
öbbet beszéltessem , kedvezett tíu- f szav ;

•lejiiü restsége is, aki item nagyon sze- j —  A zt hiszem  közelednek u vél- \a l  is nagyon!) beszedet m ondott 
tér. járkálni s minduptalat: leült, kven- lusztdsok, amelyeket mi nem siirge-\ Rdóics és itt a  következőket jelen­

H ódit a numerus clauzus
A romániai egyetem i hallgatók is követelik a bevezetését

Kicserélték a töröb-jugoszláv békeszerződés 
ratifikációs okmányait

Az ünnepélyes aktus a külügyminisztériumban folyt le

tilikációs okmányait.
Az ünnepélyes aktus Nincsics kül­

ügyminisztérium kabinetirodájában 
folyt le, ahol m egjelent Hikmet bej 
török követ. Nincsics rövid beszed

Saljapin, a világhírű orosz énekes 
április végén Beogradban vendégszerepei
V •

Két estéért százhetven ezer dinárt kap
Beogradból jelentül; Saljapin b o ­

dor, a világhírű orosz operaénekes, 
tavaszi, európai körútja  során ellá­
togat Beogradba is, ahol április 24,
25. és 2b-ikán, három nap fog ven- [ estéért százhetvenezer dinárt kan 
dégszerepelni. ,

A nagyszerű orosz nuixész, akit 
nagy érdeklődéssel vár a főváros 
közönsége, első két este a Vitas- 
kop moziban lép föl. mely egyike a 
legnagyobb befogadóképességű 
beogradi koncert-term eknek. A

Radics István tizenkét úti-beszéde
Azt hiszem* közelednek a választások - 

a közoktatásügyi miniszter
londotta

Dubrovnikből jelentik: Radics Ist­
ván közoktatásügyi m iniszter agi- 
tációs kőrútján kedden Dubrovnik- 
ba érkezett, ahol nagy tömeg ünne­
pélyes fogadtatásban részesítette. 
Radicsot a Szarajevótól Dubrovni­
kig terjedő útvonalon igen sok he­
lyen fogadta a lakosság ünnepélye- 

Radics útközben tizenkét, he-
/yen tartott, beszédet. Így többek m egírták akkor, hogy kikeltem emi- 
közt beszélt Radies a mosztari pá- all. de meg is volt rá minden 

{udvaron is, ahol a következő
akkui fejezte be beszédét:

n a k  mindaddig nem hajlandók ele­
get tenni, míg a román egyeteme­
ken be nem vezetik a numerus dau- 
zust és ezzel meg nem akadályoz­
zák, hogy zsidók korlátlan szám i­
ban járhassanak a romániai íelső 
iskolákba.

A m em orandum ot Anghelescu a

I I -

kíséretében átnyújto tta neki a k i­
rály  által aláírt békeokmányt, m aid 
Hikmet bej adta á t a török ok­
mányt, m elyet Kemal pasa török 
köztársasági elnök irt alá.

Az okmányok kicserélése után a 
lügyminiszter rövid m egbeszé­

lést fo lytatott liikm et bej török 
követtel.

harmadik estére a belgrádi Nem­
zeti Opera szerződtette le, ahol 
világhírű szerepét, a Boris Ctodti- 
uov-ot fogja énekelni. Az első két

<r

Saljapin; a Nemzeti Operától jaro 
tandem je még nincs megállapítva.

A világhírű énekes Beograd után 
valosciiiuleg Zagrebot és S zara je ­
vót is felkeresi, ahol egy-egy es­
télyt ad még a belg rád inál is na- 

yobb honorárium okért.

önkormányiatoktól kezdve egészen 
a kormányig.

Gabelán m egtarto tt beszédében 
Radies István élesen bírálta Stojadi- 
novics pénzügym inisztert és a kö­
vetkezőkép nyilatkozott:

A pénzügym iniszter csak egy
millió dinárt adott az árvízkárosult : propagandára vonatkozólag. Ezt az cin. 
parasztok segítségére. Az újságok bert a detektívek Sopronban személy- 

leírás után fölismerték, do nem fogták ‘ 
el, hanem továbbengedték. A futár 

okom, mert ez botrány. ÍKelenföIdön leszállt és nem ment be
A dubrovniki fogadtatás alkahuá-j, aP®stre’, / ‘anern esy környékbe.i 

- ’ községben bujt meg. A detektívek noeg-
állapitofták, hogy a futár égy körülbe­
lül hatvan oldalra terjedő gépírásos

tiszteletére, szerdán pedig, amikor 
Dubrovnik védszen tjének’ ünnepe: 
Szent Balázs napja van, nagy nép- 
gyűlés lesz, melyen Dalmácia kü­
lönböző részeiből sokan vesznek 
részt, m ert ez az első esel. hogy 
Radies István Dalmáciában van agi- 
táció.% utón. Dubrovnikből Radies 
iuiotki községbe megy, m ajd v i s ­
szatérőben Bosauski Bródban vesz 
részt páríi;- nagygyűlésén.

Ujságiró-ankét 
a törvény egységesítő  

minisztériumban
Készül az u já g ir ő k  jogviszon yait  

szabályozó rendelet

Beogradból jelentik: A jugoszlá­
viai ujságiróegyesület küldöttsége 
— mint a Bdcsniegyei Napló közöl­
te — kedden felkereste Pastes mi­
niszterelnököt, akit a rra  kért. te­
gyen lépéseket aziránt, hogy az ú j­
ságírók jogviszonyát és a nyugdíj- 
kérdést szabályozó rendeletét a 
korm ány mielőbb adja ki. A kihall­
gatásnál jelen volt Szrsskics tör- 
\ényegységesitö  m iniszter is, aki 
m egígérte, hogy a rendelet ügyé­
ben m ár kedden unkétra hívja övz- 
sze az újságírók ínegbizöttait.

Az. aukéíot kedden m egtartották 
és a rendelet k iadására irányuló 
tárgyalások kedvező mederben in­
dultak meg. Az újságírók megbí­
zottai Szrszktc.s m iniszter elé t< < 
tesztelték  az egyesület részéről ki 
dolgozott rendelet-tervezetet, arm 
lyet a m iniszter .* tárgyalások 
alapjául el is fogadott, fönn tarto tta  
azonban m agának azt a jogot, bogv 
m ielőtt a rendelet végleges k idol­
gozására sor keruhic, 'megbeszélé­
seket folytasson a lapkiadókkal is. 
Amint ez m egtörténik, Szrszkics 
m iniszter újabb anketra fogja ösz- 
szebiviii az újságíró egyesület m eg­
bízottait.

Kommunista rőpiratokat 
terjesztettekBudapesten

A rendőrség n égy  m unkást 
letartóztatott

Budapestről jelentik: A budapesti 
rendőrség letartóztatott négy pestszent­
lőrinci munkást, akiket kommunista rop­
hatok terjesztésével hódolnak.

A rendőrség még január elején arról 
értesült, hogy Sopronon keresztül 
Moszkvából egy futár érkezik Buda­
pestre, ki utasításokat hoz ifjúmunkás­

lu/r ráinutatott valamelyik képre cs ;gy . iratot hozott magával, amelynek a
szólott: .Eh bieu, Dumas apó, hazudj nyiben szabadok lesznek. -- 4  szerb testvérekkel meg kel- cime. „A ieninÍ2Inuji alapeszméi”,
valamit, de el uu aludjam mellette. Ko- Beszélt meg Radios Csaphnan, lett egyeznünk, azért, hogy a ten- amejy iratot sorozatos előadások for- 
rera. fo ly tatta hozzám  fordu.va, kelt- Qabeláu, Metkoviesban és m ásutt geit ne ves~itsut\> el. Hangsúlyozni niájában Stalin, a moszkvai Stverdlov- 
beu te!, amikor vége lesz.'* Ezzel bele- osupliiiui beszedőben többek Kívánom, hogy ket-hw um millió egyetem tanára tartott meg. Ezt a rop- 
tetette magát egy karósszekbe és szép közt a következőket m ondotta; Rüdics él az országban. Majd az al- iratot a Vági-pártban a Rákoui-fcle 
pici lábát a napernyőjével veregetve, — szerbekből hiányzik a lior- kottnányrevizió kérdéséről beszélt puccsig igen gyakran szerepelt Hérics 
ugv lett, mintha ásitoznék, igazában Víjt szellem. 4  radikdlis-pdrt últü- és kijelentette, hogy ostobaság azt Lajos, az ifjúmunkások vezetője, hozta 
pedig nagy tigycieinuit! hallgatta Du- iában egészséges. A szerb nép b e - ; mondani, hogy a deeentralista vagy  magával Moszkvából cs ö adta ál 
mást, aki viszont azt afteUtalta. hogy esületes és békeszerető, de a szerb jlodeia lisia  rendszer a helyes, in é it Becsben a Vági-párt emberének, aki azt.
Eugeniet számba sem veszi, hanem p arasz t még nem hisz az eke hit- csak az jöhet szám ításba, ami a uep- Budapestre hozta. A röpiralot Pesl-
csak nekem beszól. vallásában. Nem lá tta  meg be, hogy nek megfelel. Eu a korm ányban — Erzsébeten és Kispesten kezdték lemá-

S aztán folyt DamasbóJ j meseszó, j z  eke erősebb, m int a kard és a (folytatta b eszéd é t—- nemcsak minisz- solni és az volt a terv, hogy a füzetei
Vaiob Margitról'. Medici Máriáról, | puska és a for.észók hatalm asabb \ tér vagyok, hanem a horvát paraszt- egyelőre négyezer példáuybun nyomat- 
Mancini * Máriáról s a francia h is tó ria -; a z  á g y ú n á l. 4? országban a sea- ság képviselője és ezért néha kimé- jak ki Budapesten és azt a Vági-párt 
nak annyi más izgató, megkapó nő- 1 hadságot elértük már, de az igaz- tétlenül tépek tel bizonyos kérdé- emberei között terjesztik.
alak'áról, akiknek olyan nyugta.anitóan' ságot m ég nem. Ml nem azért kö- sebben, de minden lépésemnél tíj A rendőrség kinyomozta a sokszoi o- 
érdekc:. galériáját festette iney Dumas töttünk m egegyezést a radikálisok- szerb b sivárok iránti szeretet v tí-! sitókat: Juhász Jenő, I.ay László. Ke­
re te  fömiivében, a feenegvkö’dv'. kai, hogy beüljünk a miniszteri bár- zet. (resales Károly és Pap István gyárimun-
nr-rrloziibjii. sonyszékbe, hanem, hogy a paras' ■ •< K.-.Jdcp este a dubrovrnki R a d ie s - í kasok személyében, akiket letartó/.-

.. . saicoí a fwzsézi' bankettel adott Radios István » tattal,



4. oldal. RÁCSMEGYEI NAPLÓ
Kisebbségi Él et könnyes .szem/iiu1 béktiitek ki veié. 

De nemcsak Beruády ellenfelot békül- 
*  *  & tok meg egymással, hanem masok Is,

/I Ném et N épszervezet tanácsa a • azelőtt ellenfelek voltak, most sir- 
vonatkozólag va Í0Stak kezet vagy ölelték át egy-községi választásokra, 

ülést tartott, amelynek kiilön érdekes­
séget kölcsönzött Roth Mans Otto dr.- 
nak, a szász parlamenti vezérnek rész­
vétele. A Népszervezetnek a végrehaj­
tóbizottság nevében Muth Gáspár dr. 
számol! be a községi, megyei, vala­
mint ezzel kapcsolatban az általános 
vá?asztásokra vonatkozó és a külön­
böző pártokkal lefolytatott tárgyalá­
sokról. Az ülés után Muth dr. az ujság- 
irókuak a következő nagy fontosságit
politikai kiíefentést tette: A Néptanács 
tudomásul vette és minden tekintetben 
jóv-Jiagi ;a a végrehajtóbizottság ed- 
dig ieíoljtéitott tanácskozásait és fel­
hatalm azta, hogj’ ebben a mederben és 
irányban folytassa azokat tovább, mert 
belátta, hogy a poiírikiunentes lista 
eszméje a számottevő temesvári Poli­
tikai pártok körében v isszautasításra 
talált és Így a községi választások tisz­
tára politikai karaktert nyertek. Más-
reszt a ryZ? w-f

ineghóditorta volna a világháború előtt? 
Európát, a leghatékonyabb gyújtó- 
anyagra az ausztriai és németországi 
olaszoknál talált. Jellemző, hogy Eu­
rópa leghevesebb Irredentái, akikről 
meg vau Írva, hogy ha egy osztrák 
tiszt betette a lábát abba a kávóház- 
ba, ahol olasz polgárok ültek, az ola­
szok fclállottak és kimentek akkor, ami­
kor a saját többségük uj Irredentáival

Sok a munkaszünet
A szuboticai Lloyd beadványa  

a városi tanácshoz
A szuboticai Lloyd vezetősége be­

adványt intézett a városi tanácshoz sz 
ünnepi munkaszűnetek ügyében. A  
munkaszünetek kérdése ugyanis nincs 
egységesen rendezve az országban, ez 
az utóbbi évek jogszokása szerint tisz­
tán a helyi rendőrhatóságokon múlik, 
hogy mikor rendelnek el munkaszűne- 
tet. A pravoszláv és a katholikus ünne­
pek megtartása azt eredményezi, hogy 
a termelőmunka folytonossága nagyon 
gyakran megszakad és a gazdasági élet 
kárt szenved, a kérdés rendezetlensége
pedig főként a váltóovatolási határidő 

A ? oU » ‘= bv leCTÍóbb" kimöndüi- , ‘ j‘ínle‘é' ,‘ n oko' hal bonyodal-
afeík és i2i mofldjík: «  csak a twS-11», Hogy Olaszországban nincsenek Ki- “ A v , jda6á?ijao magy„ v4Itó

törvény szerint ugyanis a kezesekkel 
szemben a lejárattól számított harmadik 
napon kell a váltót megovatolni. A  
három napos határidőbe nem számítód­
nak bele az ünnepnapok és megtör­
tént már az az eset is, hogy egy 
pravoszláv ünnepnapon a szuboticai ki­
rályi közjegyző nem fogadta el a váltó- 
ovatolást, mert ünnepet tartott, viszont 
a peres eljárás során azagrebi törvény­
szék ezt a napot munkanapnak nyilvá­
nította és az alperes kezes kiesett az 
obügóból azzal az indokolással, hogy a 
kiboesájtó elmulasztotta a három napos 
ovatolási terminust.

Ezt a bizonytalan helyzetet kívánja 
megszüntetni a szuboticai kereskedők 
és Gyárosok Egyesülete, amikor arra 
kéri a városi tanácsot, kogy a munka­
szüneti napok törvényes rendezéséig 
úgy intézkedjék, hogy Szuboticán csak 
a négy állami ünnepen: Ciril-Metod 
napján, május hó 24-én, Vidovdankor, jú­
nius 28-án, az államegyesülés ünnepén, 
december 1-én és a király születésnap­
ján, december 17-én, továbbá a görög­
keleti és katholikus karácsony első nap­
ján és végűi minden vasárnap legyen 
munkaszünet.

A kereskedők remélik, hogy a városi 
tanács teljesíteni fogja kívánságukat s 
akkor ez a rendelkezés lesz az irányadó 
a váltó óvásoknál.

A Kereskedelmi Egyesület azt is kéri, 
hogy célszerűségi és takarékossági szem­
pontból a városi tanács vagy a rend­
őrség minél ritkábban rendeljen el ki­
világítást.

mást és elfeledve a régi haragot, ba­
rátságot kötöttek. Ezután megkezdő­
dött a föszomszédok felavatása. Kö­
rülbelül 250 ember erősítette meg kéz­
fogással, hogy minden kötelességet,
amely a magyarság kulturális és gaz-1 találják magukat szembe, távol áll «ő-
dasági érdekeit szolgálja, igaz szivvel 
és örömmel vállal magára.

A z  olaszországi nemzeti kisebbségek 
körében felvetődött a terv, hogy pana­
szaikkal a legközelebbi népszövetségi 
illéshez fordulnak, Olaszországban o

lük a meggondolás, hogy respektálják 
azokat a kisebbségi önvédelemre vo­
natkozó lépéseket, amelyek jogosult­
ságában egyidőben ők is szentül meg 
voltak győződve és hajlamosságot mu­
tatnak ezzel szemben a régi monar- 
chla kisebbségét elnyomó intézkedéseit 
még fokozottabb mértékben követni.

met ' kisebbségeknek* lessz rossz, m ert1 sebbségek. Mindenki csak olaszul ír­
hatja a nevét és büntetendő cselek­
mény, aki már meghonosodott német 
nevét és nemességét a köz előtt hasz­
nálni meri. Az iskolai oktatás az alsó- 
tiroii Iskolákban kizárólagosan olasz. 
Mussolini kormánya nemcsak az olasz 
ellenzéki kapok megjelenését tette lehe- 
tet’enné. de beszüntette a déltlToli ki-

a Népszövetség a limlne el fogja uta­
sítani a panaszt, mondván, hogy Né­
metország nem írt alá semmiféle ki­
sebb.,égi szerződést és Olaszországban 
ezek szerint a kisebbségek egyetemes

Népszer veze t mindazon védelméről nem lehet olyan értelemben
pártokkal szemben, amelyek a gyu'afe- 
h.'rvári határozatok alapján álAinak, 
harcba kíván menni, viszont feltétlen 
demokratikus alapon akarja látni az 
ni község tanácsokat, ettnélicg' a a 
nemzeti párttal és az egységes mun­
kásszervezet képviselőivel folytatott 
paktutnos tárgyalásainkat é magát a 
a paktumot, amely elvben mar meg­
kötöttnek tekinthető, ratifikálta. Egy­
ben fölhataímazta a Néptanács a vég-; 
reliajtóbizoítságot, hogy nyújtson ba- f 
rati jobbot úgy a temesvári m agyar’ 
pártnak, mint a zsidó nemzeti szövet­
ség temesvári csoportjának és szólít­
sa fel őket a csatlakozásra, annak a ki- í 
hangsúlyozásával, hogy a jelenlegi ki­
sebbségi sorsban egy kisebbségi frak­
ció sem küzdhet olyan párt ellen, 
amely a gyulafehérvári határozatokat 
politikai bázisul jelölte meg.

*
A z  erdélyi magyar párt marosvásár­
helyi tagozata most folytatja körzeti 
szervezkedését. A szervezkedés 
avatták fel az egyes körzetek 
nevezett főszomszédjait. Marosvásárhelyt 
ugyanis családi körzetekre osztották. 
Egy-egy ilyun körzetben negyven-öCven i ' 
család van, amelyeknek élem fűszoiu* 
szádok állanak. Vasárnap délután öt 
órakor kezdődött a felavatás ünne­
pélye. Dr. Bernády György, a maros'-, 
vásárhelyi m agyar, párti tagozat el­
nöke üdvözölte a megjelenteket, amely­
nek során vázolta a felavatás jelen­
tőségét. Beszédében többek között a 
kővetkezőket mondotta:

— Sem barátság, sem rokonszenv, 
vagy bármiféle üzleti érdek nem tép­
heti ki szivünkből a fajtánkhoz való 
közösség érzését. Jöhetnek hízelgéssel, 
ígéretekkel. íér.yesebbnél-fótiyesebb 
ajánlatokkal, vagy akár fenyegetések­
kel is, hogy bennünket a pártakarat lo­
bogója alól eltéríthessenek, szent meg­
győződéssel vaflon), hogy ebben a vá­
rosban nem fog egyetlen egy olyan 
ember sem akadni, aki hütlenül cser­
benhagyná a magyar párt zászlóját. 
Minden zaklatással és üldözéssel meg 
fog birkózni e szinmagyar város ma­
gyarsága, De a párt ereje attól függ. 
hogy’ milyen tömegek és milyen zárt 
sorokban állanak mögötte. Az össze­
tartás csudákat művelhet. Ennek tu­
datában már eleve is tétakozunk az 
ellen, hogy bárkit mellőzés, vagy akár­
miféle sérelem
mei 
ipedi
akik a föszomszédsági tisztet 
iák. lépjenek elő és kézszorltással erő­
sítsék meg. hogy minden körülmények

beszélni, mint például az utódállamok­
ban. A történelemnek rendkívüli ellen- _ .... ____ ____ _ __  .
mondásai vatuiak. Az irredenta kiíeje-i sebbségí lapokat, így legutóbb a Me 
zés olasz származású és mielőtt c szó ' ratier Zeitung sorsát pecsételte meg.

Az első szerb nemzeti dráma 
százéves jubileuma

Siefanovics Stevan-emlékünnep Noviszadon
A beogradi irodalmi és színházi kö­

rök e napokban ünnepelték meg az első 
szerb nemzeti dráma centcnnáriumát, 
melyet a szerzőnek; Stefanovics Szte- 
vánnak szülővárosa, Novisad szerdán 
ünnepel m eg díszes keretek közt.

Stefanovics Szteván drámáját, K. Uros 
cár halálát, száz év előtt adták elő el- 
sőizbeu Novisadon. K  Uros cár haláfa 
tragédia, amelyet Stefanovics Szteván 
mint fiatal diák irt. Ez a tragédia az 
első szerb nemzeti dráma, atne'y a Vaj­

során iidaságban, tehát abban a tartományban 
Ugy_ került bemutatóra, amely a modem 

'sserb-korvát irodalom bölcsője volt.
A Vajdaságban van egy még régibb 

szerb nemzeti dráma, amely Lázárnak, 
az utolsó szerb cárnak éleiét vitte a 
színpadra. Ezt a drámát egy Koza- 
csinszki Emanuei nevű orosz tanító irta, 
egyike azoknak a tani toknak, akik a 

i tizennyolcadik század első felében a 
í karlócai n-etropolita-patriárcha felhívá­

sára jöttek ide a Vajdaságba, hogy a 
görögkeleti szerb papokat és tanítókat 
továbbképezzék. A drámát Rajics Jovan, 
a híves szerb történetíró átdolgozta, de 
olyan kevés sikerrel, hogy azt nem is 
tekintik a szerb nemzeti dráma első 
termékéül.

.Stefanovics Szteván drámája: V. Uros 
cár halála igen jelentős eseménye a 
szerb iroda’omtörténetnek, noha csak 
egész fiatal diák munkája, aki fiatalon 
halt meg és Így a szerb irodalomban 
nem tudott magának jelentősebb helyet 
kivívni,

•Ste/onoüics Szteván Novisadon szü­
letett. A novisadi görögkeleti szerb 
egyházközség levéltárának nagy része 
18 18-j an, amikor Ujvidikct bombázták, 
a tűz á'dozata lett és így hiányzanak 
hiteles feljegyzések arról, vájjon Stefa­
novics Szteván 1806-ban vagy 1807-ben 
született-e. Szintúgy nincsenek egész 
pontos feljegyzések arról sem, hogy 
1826 vegén, vagy 1827 elején halt-e 
meg,

Újvidéken nagy sikerrel bemutatták. A 
novisadi Uszpenszka-templom udvarában 
temették el.

Az K Uros cár halála cimü drámá­
nak érdekes története van, A dráma 
kéziratát az a veszély fenyegette, hogy 
megsemmisítik. Már javában folytak Új­
vidéken a próbák a drámából, araikor 
Stratimirovics Szteván, az akkori karló­
cai érsekpatriárka a kéziratot elkérette 
azzal, hogy azt meg akarja cenzúrázni. 
Sztefanovics gondolni sem mert volna 
arra, hogy megtagadja a pátriárka kí­
vánságát és már azon volt, hogy Kar­
lócára megy és átadja a kéziratot, ami­
kor az érsekpatriárka fiatal diakónusa 
éjnek idején gyalogszerrel Karlócáról 
Újvidékre jött é3 figyelmeztette a nagy- 
tehetségű drámaírót, hogy ne adja oda 
a kéziratot, mert a pátriárka azt el 
akarja égetni, minthogy a dráma több 
jelenete a szerzetesekkel, a papságnak 
nem tetsző módon foglalkozik. így Szte­
fanovics Szteván nem is adta oda a 
kéziratot.

Sztratimirovics Szteván pátriárkának 
ennek ellenére sikerült keresztülvinni, 
hogy a politikai hatóságok a darab elő­
adását betiltották.

A fiatal szerző barátai és tisztelői 
erősebb befolyásuak voltak a pátriárká­
nál és kieszközölték, hogy a drámát 
1323-ben mégis előadják.

Dr. Petrovics Milán noviszádi tanár, 
a szerb irodalomtörténet egyik legala­
posabb ismerője mondta el ezeket az 
adatokat.

M. J.

Apró bűnügyek
Tárgyalások a noviszádi 
felebbviteli bíróságon

A szuboticai kerületi törvúnyszék 
múlt évi május 22-ikéii orgazdaságért 
egy évi börtönre ítélte Csepregi Jáuoa 
szuboticai lakost, mert Szabó Józseftől 
egy forrasztógépet és ruhanemüeket 
vásárolt, noha tudta, hogy azok lopás­
ból származnak.

A noviszádi felebbviteli bíróság most 
helybenhagyta az Ítéletet.

Mikuvics Gyula szuboticai vasutast a 
szuboticai kerületi törvényszék 1925 
január 23-án 300 dinár pénzbírságra 
Ítélte, mert Mikovics a mosáshoz hasz- 
uá'r zsirszódút az udvarban, könnyen 
megközelíthető heiyeti hagyta, úgy. 
hogy három éves Száva nevű kisfia a 
szódát kiitta és belső sebesüléseibe be- 
’ehalt A felobbvitoli bíróság most hely­
benhagyta az Ítéletet, moly jogerő.-, í 
vált. ♦

A szuboticai kerületi törvényszék 
Fertő Ignác horgosi napszámost ttni t 
évi április 16-ikán két évi börtönre i:é - 
tc, mert 1922 december 30-ikán Sztára- 
kanizsán Körmöczi Jánost verekedésből 
kifolyólag hátha szúrta ás 1925 február 
17-ikén Kovács István és Varga István 
sztarakanfzsaí gazdákat meglopta.

A felebbviteli birósás helybenhagyta 
az ilé’ciel. A \édö semmiségi panaszt 
jelentett be.

A centennáriumi ünnepség alkalmából 
február 3-án, szerdán délelőtt tizenegy 
órakar az Uspenska-teniplomban gyász- 
mise lesz, amelyet Miroszavlyevics Veltko 
görög-keleti esperes celebrál A gyász- 
mise után a Miietics-ucca 27. szám alatti 
házban, Sztefanovics szülőházában, le­
leplezik a Matica Szrpszka által állított 
emléktáblát. A leleplezési ünnepélyen 
dr. Petrovics Milán főgimnáziumi igaz­
gató tart ünnepi szónoklatot. E tc nyolc 
órakor a beogradi Nemzeti Színház drá­
mai együttese Predics igazgató, dr. Ga- 
velfa drámai igazgató és Iszajlovies ren­
dező vezetésével a noviszádi színházban

, , előadja az „V. Uros cár halá!á“-t.
i Pfc<hg egy evre az egri jogakadémiára — —....

| B U Y O R S Z Ü «  S É O L F T É T
fogoMóhbaí ezer zh-ti be 11013

| M a g y  V a r j a s  R ó k u s
é s ' be, hogy drámáját a szerb műkedvelők | 1 Sabotica, vt. Vakolva 3

féle sérelem érhessen csak azért s ztefanovi. 8 N:kola _  a dr ,mairó 
>n 'nasyarnak val ,a roasSt. Mo-t dtyja _  a Kcnyér (MileUcs) ucci.
d g 'aratami, felszólítom az.utat, taan lakott és ssiiesmester volt. Fiát be-
ik a iúszwnszédsáei tisztet vállal- ......uzb;

között v;i 
s a waevar

• .4 « •CL táluk rótt munkát cfldfk osztályba

íratta az újvidéki szerb gimnáziumba, 
ahol a fiú hat osztályt elvégzett, majd 
a szegedi filozófiára — hetedik és nyol-

' ö l Szolgálatában és f.t -
tátik érdekében semi 
sem riadnak vissza.

f.c,
caira 1 vg! bar □kos:
' f  ■' Ív /»*A\- (*a * ' í. L -t- > V

ir •.•kozott, ízűi án

trfé’e áldozattól í kerüli és két évig volt a pesti egyetem 
Bernűdvnnk c ' haEgatojn.
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Uj személyekre is kiterjed 
a franknamisitók ellen megindult pótnyomozás
Rendjri felügyelet alá helyexték a Jankovieh naplójában szerepl5 g 
Gyulát ismét kihallgatta a rendőrséi! —  z. mzj_ - « — személyiségeket — Gömbös

WinniscJigraefz és Nádossy nem hajlandóknvossáffa^t^— UA^franVhai^iH^eii*^i a maO ar nemzetgyűlésen szóváteszi a vádirat hiá
hiffviák Bethlent __ T e tt» U! 7 ‘0 iz.atÖS vonatkozásai — A fajvédők is cserben

agyjak Bethlent Tett-e jelentést a miniszterelnök a kormányzónak a Perényi-féie levélről ?

már nem ac ügyészség, liaaem a rend­
őrség jár el.

Jankovieh naplójának nyilvácoiiigrji 
hozatala különben épp a benne szereplő 
uj nevek miatt hivatalom helyen kínos 
megütközést keltett és a Magyar Táv­
irati Iroda azt a félhivatalos közlést 
tette, hogy miután a lap a napló közzé­
tett szövegéhez csak tiltott utou jutha- 

A f  • , tOtt ll0ZZii, az- ügyészség tiltott közlés
A fajvédők IS cserben j vétsége eiméit a bűnvádi eljárási incgt'i- 

‘ ” áitoíití ellene.
A kihallgatásukon, természetesen, ’C

Horthy nem bízik már Bethlenben
»

13u(Í3po5tről jelenítik. A frdiik,U<xniit>i* í dniclv V'iIós/ íyiííLky •> ,• . »
tás Ügyének politikai Hullámai egyálta-j gá óbizottság jelentésének bJtcrjészVóse cgyrészéb6t ^M ásíto tt tzek

Után for bekinefkezni. 4- ,>,r,
w

lan nem simultak el, sót vád irat ha-

fegfontosabb kérdésre, hogy kik csinál 
r.ak a frunkharnisitást és milyen célból; 
szövetkeztek a frankkamisitók, a vád­
iról nem ad feleletet. Az ellenzék elvár­
ta tolna, hogy az ügyészség a vádirat-

irot hatása alatt szintén szembe­
fordul a miniszterelnökkel.

A fajvédők frontváltoztatásának érde­
kes háttere van. Miután a vádirat most 
már hivatalosan is megállapította, hogy

közé tartozik
Gömbös Gyula Is, akinek a neve 
szintén szerepel Jankóvieh naplójá­
ban és akit a pótuyomozás során a 

rendőrség újból ki fog hallgatni.

len lesznek a francia kiküldöttek 
úgy a Banque de Trance képviselői, 
mint a Párisi rendörtisztviselok. Collard 
Hostingue, a Banque de Trance Buda­
pesten idözó képviselője kijelentett.;, 
hogy a kihallgatásokon nemcsak mint 
passziv hatósági tanuk lesznek jelen, 
hanem a francia és a m agyar korm ány 
között létrejött megállapodás alapján 
kérdéseket is intézhetnek a kihallgatot-

hau határozott választ ad valamennyi ,l'tíiiiii mar novemberben tudott u j 
homályos kérdésre, elsősorban arra , h ankhamisitásrul cs ezért íigyclmez- 
hogy mi az a hazafias cél, amire a !Clto ,e u 'lct írt húzó Percnyi Zsignioiid- 
Irankhamisiiök hivatkoznak és am ire ; 1Kl1' ’

l Az újabb gyanúsítottak ellen egyébként’ tűkhöz, amiket szükségesnek tartják,

Windischgraetz és Nádossy nem nevezik meg 
bűntársaikat

A Matin keddi száma közli budapesti • hogy az illetők már önmagukat vádol- 
tudósítójának beszélgetését Sztrache\iák vallomásukban. Egyébként ok ma-

a vád ira t is többször tesz, célzást. Mi­
után azonban a. vádirat mindezekre a 
kérdésekre nem derít világosságot,

az ellenzék elhatározta, hogy a nem­
zetgyűlésen az iudennűtási vita ke­
retében továbbra is uapirenden tart­
ja a frankügyet és élesen fogja kri- 
tizíáln? a vádiratot, különösen an­
nak az. iigv politikai hátterét érintő 

részét.
E
akarj
másrészt jogászi szempontból akarják 
szétboncobi a vádiratot, felelőssé i íve 
az igazságügyminisztert azokért a hé­
zagokért, amelyeket a vád megfogalma­
zásánál és a politikai háttér érintésénél 
találtak.

A szerdal nemzetgyűlési ülés, ame­
lyen többek között Rakovszky István Is 
felszólalásra készül, alighanem kifeje­
zője lesz már a feszült politikai hely­
zetnek és élesebb összeütközéseket vár­
nak a kormány és az ellenzék között.

Bethlen miniszterelnök — mint a leg­
súlyosabb válság napjaiban általában

a szigorú intézkedések elmaradá­
sáért az ellenzék szerint nemcsak 
Bethlen felelős, hanem az államfő 
is, aki a miniszterelnök jelentése 
alapján szintén értesült az ügyről, 

d fajvédők ezzel szemben, hogy Horthy

Gusztáv főügyésszel a frankhamisítás 
ügyének legújabb fázisára vonatkozóan.

;uk senkit bein vádolnak, ok nem akar­
nak senkit kompromittálni, lizért nem
«• £»

A nyilatkozatban Sztraehe többek k ö z t ' is várok sok eredményt a pótnyumuzás-
a következőket mondja: lói. A papír és a gépek eredetének

- A rendőri pótuyomozás m egadhat-í m egállapítása feltétlenül szükséges \ al­
ja azt a lehetőséget, hogy a vádat újabb , na a bünügy tökéletes ivlderité'-ének
személyekre is kiterjesszem. Ami az ér- J szempont iából. Azonban 
telini szerzők, illetőleg a felbujtók k é r - ' hallgatása következtében

a v ádioltak 
nem se!:, re-

Miklós kormányzó szerepel tisztázzák, ó&sét illeti, e rre  nézve W iudischgraetz I m eny vau arra. hogy ezekre a körül- 
most úgy á’litják be a dolgot, hogy I — ha szabad ezt a kifejezést liasznál-
llethlen az egész agyról és Baross Ciá- iíom
bor feljelentéséről nem tett jelentést az 

gy riszt az ügyészség megállapításait l illetékes magasabb alkotmányos tc/iye- 
karja az ellenzék már most kiélezni, előtt. Ez az állítólagos mulasztás 

most kiélezte a hangulatot a szélsőjobb- 
oldulon is Bethlen ellen, ahol azt állít­
ják, hogy ezért

Horthy kormányzó bizalma is meg­
rendült Bethlenben.

így most már kevésbé számolnak poli­
tikai körökben azzal a lehetőséggel, 
hogy a miniszterelnök felhatalmazást 
kap a nemzetgyűlés elnapolására addig 
az időpontig, amíg bírói ítélet zárja 1c 
a frankhamísitás ügyét, az pedig bizo­
nyosnak látszik, hogy Bethlennek nem 
fog sikerülni a kormányválságot a szél­
ső jobboldalra támaszkodva megoldani. ‘

gentlcmanlike-ból m egtagadta a
vallomást és

nem volt hajlandó megnevezni azo­
kat a személyeket — állítása sze­
rint idegen állampolgárokat — akik 
neki az ideát adták. Úgy Wlndisch- 
graetz, mint Nádossy megtagadták 
a vallom ás tételt a legtöbb kérdésre 

vonatkozólag,
mert nem akamuk olyan bűntársukat 
kompromittálni, akik maguktól nem val­
lottak már. Windischgraetz és Nádossy 
minden eddigi esetbeu csak akkor val­
lottak, amikor dokumentáltuk előttük,

menyekre vonatkozólag tisztázódjék a
tényállás. Ez csuk abban az esetheti
várható, ha a franciák kézreket iteuék 

1 például Schulzet, aki a hamisítási ágy 
\ ismeretlen. illetőleg homályban levő 
részleteiről értékes felvilágosításokat
adhatnu, amelyek azután uj eredménye­
ket idézhetnének elő a bűnügyben.

A francia újságíró kérdéseié meg ki­
jelentette Sztraehe főügyész, hogy az 
eddigi adatok szerint a szókul- és frank­
hamisítás között niucseu összefüggés 
és hogy a frankhamisitási ügyben már­
cius 15. előtt aligha lesz meg a főtár­
gy alás.

Albrecht főherceg titokzatos találkozói 
egy bécsi grófnővel

remii szokta — mint ismeretes, vasár-: 4 miniszterelnöki állás betöltésénél
nap Lillafüredre ment — vadászni és 
csak szerdán érkezik vissza Budapest-

valtozatlanul Vasa József személye 
áll előtérben,

Nagy feltűnést keltett néhány nappal 
ezelőtt Jules Sauerxvcin-nvk a Matin 
egyik legutóbbi számában megjelent és 
Becsből keltezett tudósítása, amelyben 
— mint a Bácsmegyei Napló is jelentet­
te — megállapította, hogy' u frankhami­
sítás egy nagyobb fajvédő-összeeskü­
vésnek csak egyik láncszeme. Az ösz- 
szeesküvök tervei szerint u magyar 
fajvédők Albrecht vezetésével a dikta­
túrát akarták kikiáltani, ugyanakkor 
Becsben is horogkeresztes-puccsot haj­
tottak volna végre és néhány nappal 
később Münchenben Ruprecht volt ba­
jor trónörököst ültették vetna a trónra.
Őauerweiu érdekes leleplezését most 
megerősíteni látszik több bécsi lap ér­
dekes uj adata, uíttely Wlndischgraetz- 
éknek bécsi és bajorországi összekettö- 
téseit leplezi le. •

A francia rendőrség már régebben 
folytatja a nyomozást egy titokzatos 
előkelő hölgy után, akivel Windisch­
graetz I ajos herceg külföldön gy akran | Szent Gellért-szúllodaban lakott, 
bizalmas tanácskozásokat folytatott és 
mint a bécsi lapok most megállapítják, 
ez a hölgy Madame (.'árion De Wiart, 
aki soproni származású c.s l'nggcr grói- 
uak .< nővére. Carton De Wiart. asz- 
scony uéhány év előtt férjhez ment egy 
angol tiszthez, azonban későid’ elvált 
tőle és azóta Becsben él.

re. Bethlen ezzel a kirüdulással csal: dú S2(i van Jánosról is, mint
leplezrA szeretné a kormány válságos 
helyzetét, azonban minden eredmény 
nélkül, mert

most már az egységespártban is 
mint befejezett tényről beszélnek 
Bethlen István gróf küszöbönálló 

lemondásáról,

a közel jövendő dezigndlt miniszterel­
nökéről. A válság természetesen még 
nincs abban a stádiumban, hogy a vég­
leges döntés megtörténhetett volna, 
azonban az előkészítő tárgyalások Vass 
József múltbeli kormányzói kihallgatá­
sa óta állandóan tartanak.

A pőtnyomozás újabb személyekre is kiterjed
A . rendőrség az ügyészség utasnasa 

alapján kedden megkezdte a frankha­
misítás ügyében a pótnyotnozást. Az 
ünnepnap miatt kedden nem került még 
sor az uj kihallgatások megkezdésére, 
Mr a pótnyomozást vezető rendőrtfs~zt- 
viselők egész nap hivatalukban tartóz­
kodtak és többizben tanácskoztak az uj 
nyomozás lefolytatásáról. A detektívek 
is permanénciöban voltak és több 
egyént figyeltek meg. Az első kihallga­
tások szerdán kezdődnek meg a rend­
őrségen és ugyancsak szerdára több

franciák szerint ugyanis még nincsenek 
meg az összes felhasznált gépek és nem 
tudnak még igen nagymennyiségű ha­
mis ezerfrankos sorsáról. Az ő adataik 
szerint Szörtsey Józsefnek Géza-ucca 
4. szám alatt lévő lakásán hatezer da­
rab hamis frankos volt. Szörtsey a 
nyomozás során többször kijelentette, 
hogy ez az adat tévts, ö egyáltalán 
nem rejtett el hamis ezerfra tikosokat. 
A franciák tehát elsősorban azt akarják 
tisztázni, hogy hová lelt ez a hatezer

Albrecht főherceg és a szép grófnő —■ 
írja a bécsi lap — ugyanabban a szállo­
dában szálltak meg és mint házaspár 
Pricdeck gróf és grófné jelentették be. 
magukul. Ez a Friedeck név nem vé­
letlen, mert Frigyes főhercegnek, Al- 
bnxht apjának egyik kastélyát hívják 
ÍS.V/

Ugyanakkor, amikor Jankovieh 
Arisztid Hágába utazott. Carton De 
Wiart asszony Londonban időzött, 
ahova diplomáciai útlevéllel utazott 
és Így nem vizsgálták meg pod- 

gyászát.
Megállapítást nyert az is, hogy Catrton 
De Wiart asszony több ízben volt ven­
dége Windischgraetz hercegnek, aki 
ugyancsak gyakran kereste fel a gróf-', 
nőt Becsben. Legutóbb az elmúlt év 
október 25-ikén és november Jü-ikán 
folytatott a herceg tárgyalásokat Car­
ton De Wiart grófnővel, aki gyakran 
utazott Budapestre is, uhui mindig a

darab hamis baukje‘r'”•>-X « amelyet eddig
magasdllásu egyént megidéztek tíz j még nem tudtak megtalalm. Ezenkívül
ügyészségre is, ahol a frankhamisítással j 
kapcsolatban fogják kihallgatni őket. ( 
uj rendőri nyomozás tudvalevőkig első t 
sorban a franciák kérdópontjaira és mi 
adataira terjed ki. A franciák elsősor-I 
ban annak a tisztázását kívánják hogy 
lefoglalta-e. már n rendőrség a pénzha­
misításnál. liaszná't Összes gépeket, zs 
féch/rR’űí segédeszközöket, továbbá an­
nak i megállapítását, hogy hova A’fO í

Jankovieh Arisztid uaplója alapján 
a rendőrség kiterjeszt’ a nyomo­
zást a naplóban szereplő oly au sze­
mélyekre is, akiknek a neve eddig 
nem szerepelt az ügyben, valamint 
a franciák áltat megnevezett újabb 

esyenekre Is.
A főkapitányság kedden már utasítást 
adott d detekthéknek több egyén meg­
figyelésért, Sok tairj k:L,..*i|"aíátá'.j ■■

!

0 huínvró homvs ozorfrankó‘Oh u|ból kérd v^ a. ^ uu. W V o in

Az egyik bécsi estilap szerint 
Carton De Wiart asszony bizalma­
sa volt Albrecht főhercegnek, akivel 
legutóbb Salzburgban találkozott 
és ”(( megbeszéléseket xíplv*at”<t

icu m nn^Kihi Mai.

A gróinö llvérc >oh az Összekötő 
kapocs W indiscligraetz és Luden- 

doríf közöli.
l ugger grót \ugíbutg melicbi Wel- 
lenburgbau kvó kastélyában ismételten 
vendégül látta f udendorflot és Wallen 
burg iu, Budapest között élénk futár 
szolgálat állott fenn

Érdekes, hogy a becsi lapok leleple­
zései alapján — bár azzai is megvádol-, 
iák a grófnőt, hogy Béesfun nagy 

\ mennyiségű hamis ezerfrankost helye 
• zett el - a bécsi tender, cg nem indi-I’- tt 4 1H* nr»b:fi
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De Wiari asszony szerepe annál Is 
gyacusabb, mert a tnankhamísi cdsi ügy 
leleplezése óta a grófnő eltűnt Becsből 
és állióktg Bajorországban tartózkodik. 
Eddig a budapesti hatóságok se tartot­
ták szükségesnek, hogy ebbe az irány­
ba is kiterjesszék a nyomozást, nyilván 
azért, mert attól tartanak, hogy a nyo­
mozás szálul azonnal Albrecht főher­
ceghez vezetnének. A francia detektí­
vek azonban mar erélyesen nyomoznak 
a grófnő titokzatos összeköttetésűi 
után.

Ki lesz
a szuboKcai alpolgármester?

Csak bunyevácot neveznek ki
Szubotica közvéleményét élénken 

foglalkoztatja az a kérdés, hogy’ a bel­
ügyminisztérium kivel fogja betölteni a 
Rajcsics Sándor halálával megüresedett 
alpolgármesteri állást. Nemrégen a he­
ly: polárika irányítói azt a hirt lanszi- 
rozták, hogy a belügyminiszter dr. O - 
csics Lázár volt városi főjegyzőt neve- I 
zi ki helyettes-polgármesternek és a vá­
rosházán is úgy tudták már, bogy a ki­
nevezés megtörténte csupán napok kér­
dése.

Értesülésünk szerint azonban Orcsics 
alpolgármesteri kinevezéséről szóló hí­
rek koraiak voltak. A radikális-párt kö­
réből ugyanis az a kívánság merült fel, 
hogy az alpolgármester: állást a város 
egyik, jelenleg is hivatalban álló fö- 
tlsztviselöjével töltsék be. A radikális-» 
párt tagjait, akik az a i polgármesteri ál­
lás betöltésénél ezt a megoldást kíván­
ják, takarékossági elvek vezetik, mert 
szerintük ez esetben két ügyosztályt? 
egy tisztviselő látna el.

M ás oldalról kapott információ sze­
rint a radikális-párt többségű úgy az 
Orcsics-kombinácfót, mint azt a tervet, 
hogy7 a megüresedett állást jelenleg is 
működő városi tisztviselővel • töJtsók be, 
elvetette és az állásra egy magasabb- 
rangu állami tisztviselőt jelölt, aki 
azonban még nem adott határozott vá­
laszt arra, hogy a jelölést elfogadja.

Oyorgytfvús Dragoszláv főispán a 
•helyettes-polgármesteri állás betöltésére 
vonatkozóan úgy nyilatkozott a Bdcs~ 
megyei Napló munkatársa előtt, hogy a 
■radikális-párt két feltételhez köti az ál­
lás betöltését. Az egyik feltétel az, hogy 
Sznbotica város uj alpolgármestere bu-j 
nyovác anyanyelvű legyen, a másik fel- ‘ 
tétel pedig az, hogy megfelelő kvalifi­
kációval rendelkezzék.

A b o ld o g  B e c s k e re k
Leszállítják a városi pótadót

Velikibecskerekről jelentik: Becs­
kerek város kiszélesített tanácsa 
pénteken, február 4-jkén dplután 
három órakor közgyűlést tart To- 
rontálrncgye szélei lázának nagyter­
mében. A közgyűlést nagy érdeklő­
dés előzi meg, mert a tárgysoroza­
ton a város 1926. év* költségelő­
irányzata is szerepel.

A költségvetés kiadási tételei 
20,557.504 dinárt tesznek ki, szem­
ben a múlt évi 20.702.000 dinar ki­
adással. A legnagyobb kiadási té­
tel az uecák javítása, amelyre há­
rom milliót irányoz elő a költség- 
vetés, míg a múlt évben mindössze 
hétszázötvenezer dinárt költöttek a 
kövezet javítására. A most elő­
irányzott összeg a tanács vélemé­
nye szerint elegendő arra, hogy az 
elhanyagolt becskereki uccabtirko- 
latokat teljesen kijavítsák.

A többi k'adási tételt lényegesen 
redukálta a kőik égvetési előirány­
zat. míg a. bevételek bizonyos nö­
vekedése állal sikerült a 270 száza­
lékos pótadót kétszáz százalékra le­
szorítani.

A közgyűlés tárgysorozatán ösz-
u c ^ v a u iy o ls  p.out szerepek

Öngyilkos lett
egy noviszádi Lengerészkapitány

Gyógyíthatatlan betegsége kergette a halálba

BÁCSMEGYEI NAPLÓ

Noviszadról jelentik: Kedd reggel 
hat órakor Noviszadon a Karagytcs-ucca 
3. számú házban levő lakásán jöbelótte 
magát Kuncz Lipót iertgerészkopitány és 
nyomban meghalt.

Kuncz Lipót sorhajóhadnagy a Novl- 
szádon székelő’ dunai flott illaparancsnok- 
ságnál volt, mint gazdasági tiszt be­
osztva és mintegy másfél éve kerüli 
Cal taróból Noviszádra. ahol özvegy 
Szabó József né Karagy ics-ucca 3. szám 
alatt levő lakásában bérelt hónapos szo­
bát. Kuncz sorhajóhadnagy a noviszádi 
társaséletben alig vett részt, visszavo­
nult életet élt, amit barátai és ismerő­
sei betegségének tulajdonítottak. Maga 
Kuncz Lipót is tisztában volt azzal,
hogy betegsége gyógyíthatatlan és m ég ' pisztolyt. Ekkor az ágy széléről félol- 
Cattaróbcn öngyilkossági szándékkal fog j dalt a földre zuhant. 
lalkozott. ! A golyó keresztülhatolt a koponyán

Kuncz hétfőn este tiz órakor ment ? és a túlsó oldalon kijutva a szemben- 
haza és korán lefeküdt. Reggel hat óra-, levő falba ütődött és a fö'dre hullott, 
kor a szomszédos szobában lakó lakás- A frommerben még egy töltény volt.

Kuncz semmiféle búcsúlevelet nem 
hagyott bálra. Ruhája zsebeiben négyezer

dónője tompa zuhanást hallott, de nem 
tulajdonított annak jelentőséget.

Buih Ilona szobaleány és Pavics Péter 
tísztiszolga reggel hétkor Kuncz szobá­
jába mentek, hogy begyújtsanak a k á’y- 
hába, de a legnagyobb megdöbbenésükre 
a tengerészkapitányt átlőtt koponyával 
találták a padlón. Értesítették a hely-

B e n e v e z te m  
a  k o p a s z o k  u e rs e n y é re

A Bácsmegyeí Napló egyik multheti 
számában a következő hirdetés je­
lent meg:

KOPASZOK TÁRSASÁGA
Stricsko Sztipán ven- 
déglöjóbea, Radauovác 

39. szám alatt 
TÁRSASVACSORÁT

rendez. Vacsora: ma- 
tacpörkőlt és hozzá fél- 
liter bor, 15 dinár.
Felkérjük az összes 
kopaszfejüeket, hogy a 
vacsorán megjelenni szí­

veskedjenek.
Kopaszok Társasága.

bppen azért, men távol állok min­
dentől, ami kopasz, nagyon érdekelt 
ez a malacpörkölttd karöltött mulat­
ság, aíhd zsakett és szmoking helyett 
a kopaszság kötelező. Nyomban ki- 
kocsikáztam Rador.ovácra. Radonová- 
cot még aránylag könnyű volt meg­
találni. Ott fekszik Palécs és Szubo- 
tica között az országul mellett, A 
Sztricskó Sztipáo kocsmája azonban 
rejtély maradt számunkra. Ez úgy lát­
szik, titok Radonovácon. Nagy sár-ten­
ger keSős közepén csónakázott a ko­
csink, amikor az egyik sár kupac alól 
valami vörös fény tűzött a szemünk­
be. Először azt hittem, hogy egy elté­
vedi szentjánosbogár, do aztán a flak- 
keros, aki 'lényegesen jártasabb a zo­
ológiában, miut én. kiderítette. hogy 
kocsma. Valóban: egy borospittt csün­
gött a bejárat fölött, amelyre az volt 
ráplngálva egy csapat bizonytalan vi- 
gyázz-állásban sorakozó betűvel, hogy 
sör-bor kapható. Ezek a dülöngélő be­
tűk nyitván valóvá tették, hogy a kis 
bobban szeszklmérés folyik.

Az ajtóban két rendőr fogadott és
egy kucsmás gazda, aki szivszorongva! néztem a nagybőgőbe is, meg a 
leste a kalapíevéte't, majd mikor meg- j nrénybe is, de kopasz embernek sí

»

l
látta dús i:::rz.’tt)ir;,i'., lényegesen meg- 
Rönnyoijbüíf sóhajtással átölelt. A Pult 
előtt egy ékesebb asszonyság tartotta
szemmel az üzletmenet folyását. Az ■ a tériét Mi* tagadjam?
öléijen egy sündisznó szunyókált. Az | •nénykvilni kezdtem
ilyesmi gusztus dolga. A városi nők j ember között, hátha 
kedvenc pincsijüket ápolják, a korcs- fögekoszorut.
inárosaé & kedves sürtdUziiócskáját. 1 — Bácsikám! — ragadtam karon a

őrségparancsnokságot, ahonnan pár perc­
cel utóbb Babies Jovan ezredes, két 
századossal és egy ezredorvossal, Kuncz 
lakására sietett. Később Jurisics és A/a- 
lencsícs Radoljub rendőrkapitányok és 
dr. Csereinov György tiszti orvos to­
vábbá a dunai ílottiíaparancsnoLsá? né­
hány tisztje is a helyszínre érkezett.

A kiszállt rendőri és katonai bizott­
ság a helyszíni szemle alapján az ön- 
gyilkosság lefolyását következőképen 
konstruálta meg:

Kuncz tengerészkapitány reggel az 
ágyból felkelt és az ágy szélére ült. Az 
ággyal szemben levő pamlagra egy tük­
röt támasztott és a tükörbe nézve ha­
lántékába célzott és úgy sütötte el a

dinárt és néhány Urát ta’áltak. Az asz- szűk a kopaszabb. A zsebekben már
talon receptek és Wassermann-félc reak 
cinről szóló bakteoro’ogiai megállapítá­
sok heverlek. A kiszállt vegyes bizott­
ság jegyzőkönyvet vett fel, amelyet a 
parancsnoksághoz terjesztettek fel.

Sündisznócska az igazak áhciáí alud- 
ta. ő  nőm vett részt a kopaszsági küz­
delemben. Nem is volt joga hozzá. Ég­
nek állt a sörtéje, Nyomban felderítő 
körútra indultam a szívélyes kocsmá­
ros kalauzolása mellett, aki mindenáron 
a küíönszobába akart vacsorát tálalni 
nekem. Am én leültem a gyakriatlao fa- 
padkára, a nép egyszerű gyermeke? 
közé. Szivhezszóíó mulatság tombolt 
körülöttem.

— Hej ide, legények! — bömbölte a 
kocsmáros —• forint egy fttyókával! — 
és meglőtyögtette a bort eáőttbk.

A Kálmán bácsihoz címzett agg így 
dicsekedett:

— Én ezernyolcszáznegyvennyofcfcan 
születtem. Kicsit vén vagyok, az Igaz, 
de azért eljárom a káltai kettőst.

— Az ágyban, Kálmán bátyó. — tré- 
fálózíak a legények, mire a részeg Ma­
tuzsálem ordítani kezdett:

— Én ezerötszázban szüWtem< nem 
illik kicsufolni az öreg embert!

Folyton lejjebb szállt az éveivel, 
akár a kofa az árral, ha a káposztá­
jára alkusznak.

Az egyik Murninált busafejü juhász 
megmagyarázta, hogy nemsokára el­
kezdődik a küzdelem a kopaszok kö­
zött és akit a legkopaszabbnak talál 
a zsűri, az Viszi el az első díjat, az 
egy koszorú fügét. A füge ott lógott a 
fejem fölött egy  S2ögőn, mint Da- 
mokles kardja. Néztem jobbra, néz­
tem balra,( még az asztal alá Is, de 
kopasz embert nem találtam. Voltak itt 
öreg emberek gyönyörű ősz sörénnyel, 
fiatalok olyan fefhámsürüséggefl, akár 
egy őserdő, menyecskék hosszú haj­
fonattal és hajadonok akkora copffal, 
hogy7 szltite hajmeresztő. Hátul a ze­
nekar működött közre és az Ifjúság 
kólót táncolt radorwvácl módra. Bele­

ké- 
se hí­

re, se hamva. Táncközben egv Juhász­
kutya ts heódalgott a terembe, de an­
nak is csodás hosszú szőrzet borította

Már én is re- 
ennyj dróthaju 
megnyerem a
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kucsmás férfiút — egy falatnyl ko­
paszt mutasson nekem.'

Az öreg mókus oeromóniás lassúság­
gal emelte ic a süvegét.

—- Ihol van-c! — konferálta be saját 
magát, -• én vagyok a legkopaszabb!

Aránylag könnyű volt a helyzete, 
mert rajta kívül so élő, se holt ko­
paszt nem láttam. De azért ő sem vit­
te túlzásba a kopaszságot, legalább fél- 
marokuyi mahaszerü pihe lebegett-lobo- 
goít a tarkóján, olyan édes sárgaság, 
mint a kiskacsák tollazata, A vén fic- 

i Ró győzelme szinte biztosnak látszott. 
A radouováci kopaszsági versenyben 
Ő ragadja cl a pálmát, ez volt az egy­
hangú vélemény.

Úppeu a szenzációs győzelemre ürí­
tettem poharamat, amikor a kocsma- 
színben nagy riöilhó támadt egy vén 
és kopasz komlótermelö körül, aki a 
versenyre szintén benevezett. Az iz­
gatom a tetőfokára hágott, még a kis 
sündisznó is tűkön ült és a bundás 
gazda haldokolni kezdett a páni féle­
lemtől. A hajasemberek csakhamar két 
pártra szakadtak. Az egyik csoport azt 
áMitotta, hogy az újonc lényegesen ko­
paszabb védencemnél, titig a másik tá­
bor a bundás gazda mellett tört lán­
dzsát és esküdöztek, bogy az ö kopa-

nyiladoztak u bicskák, mint szeptem­
berben az őszi virágok és mindenki 
ágait, ordítozott, ahogy a torkán ktt 
fért. Ez külön passzió volt: dühöngutri 
rogyásig. A szorgalmasabb földmű­
velők egy hétre kibőszíilték magukat, 
majd lebőszülve nekiláttak az ivásnak.

— Nézze’ — bömbölte egy kiérde­
mesült veterán — ez nem kopaszság 
tnagának?

A kezébe vote a komlósember fejét, 
akár egy sfúttököt és szakértelemmel 
forgatni kezdte.

— Na — mondtam szigorúan és kel­
lettem tnagam, hogy nehezen engedek 
a ne sy  ven nyolcból.

Az agitátor lelkesülten magyarázta:
— Nem úgy kell azt szemlélni! így 

srógen, alulról nézze! A bal szemét 
hunyja be, min dia nyulra céáozna!

Tényleg, igy félszemmel gyönyörű 
kopasz fő benyomását keltette a 
komlótermelő koponyája.

Hátúi valaki diadalmasan felordi- 
tott:

— Höj! Csaj a bitangja!
Mind odarohantunk a fásszinhez.. Az 

első számú .kopasz nyöszörögve fet- 
rengett több legény csizmája alatt, akik 
tettenérték abban a pillanatban, amint 
titokban két szálat kitépett a hajából.

— Bitang! — zúgta a tömeg és az 
öncsonkttó aggastyánt méla undorral 
kirúgták.

Több kopasz nem lévén, ezután egy­
hangúlag megszavazták a komióterme- 
lőnek az első dijat.

(t. O

Százmilliós kölcsönt 
keres Torontálmegye
Krsztics alinpán (anaim ánynfra  

utazott
Vc’úk'.becskerekről jelentik: Kr$z* 

tics Vásza torontilrneyyei alispán, dr. 
V’fsz/cs Andrija menyei főügyész, 
Biidisin  Joca nemzetgyűlési képviselő 
és R akics  Szlavko közigazgatási bi­
zottsági tag a vármegyei közigazga­
tási bizottság határozata értelmében 
tanulmányútra indultak, hogy tanul­
mányozzák, milyen föltételek mellett 
kaphatna kölcsönt Torontál—Temes- 
megye.

A közigazgatási bizottság legutóbbi 
ülésén Ktsztics Vásza alispán előter­
jesztésére hozták azt a határozatot, 
hogy a megye százmillió dinár köl­
csönt keres, mert az alispánt Jelentés 
szerint a megyei utak rendbehozása 
és a szükséges u! utak kiép tése na- 
gvchb kölcsön nélkül lehetetlen.
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Merénylet a vonaton
Egy horgos! gazdálkodó bestial!- 
tása tíz  év es m ostohaieánya e llen

A kedden reggel Horgosról Szubo- 
ticára haladó vonaton egy magáról 
megfeledkezett ember a társaságá­
ban levő tíz esztendős mostohaleanya 
ellen erk ö lcsien  merényletet köve­
tett el.

Az esetről a következőket jelentik : 
K álm án  László horgosi gazdálkodó a 
reggel félnyolc órakor érkező vonattal 
bejött Sz*;Dotlcára. A gazdálkodóval 
együtt utazott tízéves mostohaieánya 
is. A harmadosztályú kocsiszakasz­
ban Retten egyedül utaztak. Amint a 
vonat elindult, a gazdálkodó a leány­
kát becézgetnl kezdte, majd erősza­
koskodott vele és erkölcstelen me­
rényletet követett el ellene. A leányka 
kétségbeesetten kiáltozni kezdett, 
amit a kocsi többi fülkéjében tartóz­
kodó utasok meghallottak és ijedten 
kirohantak a kocsi folyosójára, m eg­
tudni a kiáltozás okát. A kalauz r  
meghallotta a lármát és odament a 
lezárt kccsiszakaszhoz, ahonnan a 
kiáltozás hallatszott. Kulcsával felnyi 
tóttá a szakasz ajtaját és tetten érte 
a bestiális embert. Azonnal őrizetbe 
vette és Szuboticán átadta a vasúti 
rendőrségnek, amely a szuboticai 
ügyészséghez kisérts a gyermekrontó 
gazdálkodót.

Az ügyészség elrendelte ellene a 
bűnvizsgálatot.

Romániában egyre nő
a lemondott IrőnorÖAŐs tábora

A Bratianu-korm ány h elyzete  
m indinkább sú lyos lesz

Búira restből jelentik: A Bratia.uu- 
kormány hiába vetette cenzúra u!á a 
bel- és külföldi hírlapokat, hogy a le­
mondott trónörökösről ne írhassanak a 
lapok, az elégcdetlenségot uem tudja 
meggátolui. A hadsereg és eddig hu- 
meggátolni. A hadsereg ragaszkodik a 
volt trónörököshöz és eddig hu­
szonkét tábornok kérte elbocsátását és 
mind a huszonkét kérvény a trónörökös 
lemondását hozza fel okul.

A Orottanú-kormány helyzete határo­
zottan veszélyessé vált, minthogy Ká­
roly herceg pártja egyre nö; most már 
tüntetések is vannak mindenfelé a her­
ceg visszahívása érdekében. Nagy fel­
tűnést keltett az Avörescu-párt erdélyi 
tagozatának kolozsvári kongresszusán 
az a hivatalos bejelentés, hogy a kor­
mány változás csak napok kérdése;
Bratianu arról tárgyal a néppárt veze­
tőségével., hogy milyen formák mellett
adja át a kormányt. . .

Állítólag erre a lépésre az bírta r á j i iaza anyámmal a temp’omból s be te t­
tem a konyhába, ímádságoskönyvem- 
mel még a kezemben, már nem láttam 
Borcsa t*a tűzhely köröl és sehol az ud- 
’■arba.’i. Vájjon hol van? — tűnődtem 
magamban, de egy szót sem szóltam s 
ttem kérdeztem, amikor maga édes­
anyám hozta be helyette a loveses-tálat. 
Magamra, hagyva, ebéd után. nyugtala­
nul bolyongtam az udvaron s kerülget­
tem a házat elunott magányossá gom­
bait, amikor hirtelen, a hátsó fal tövé­
ben. ahol megálltam a padlóslépcső al­
ján. panaszos hangok hullottak rám fe­
lülről. Gyorsan felkusztítn a lépcsőn, 
s fölérve az eresz alá a fecskefésakek- 
hez, a küszöbről már meg is Mttam 
Borcsát. a pad’ás mélyén, a féffromány- 
bar., egy végi faagy szatma^ba rogy *.a. 

- -  0 . Jézusom! mondtam Ijedten.
...Ó. Jézusom!— nyögte Vissza. —Ó,

édes Juliskám! Ó, édes Juliskám! -  
tette hozzá olyan mennyei fájdalmas­
sággal, hogy rnár-már sírva fakadtam.

Az egész arca, a kók szemek, a hár- 
fM*. hgjfaaaiu lücgiaituí'-a á  tJ?cu, ez-

Bratianuékat, hogy a prefektusok az 
ország minden részéből nagyon szomo­
rú kilátásokat jelentettek a községi vá­
lasztások várható k hűt ne •elérői. A kor­
mány ugyanis körrendeletben kert in­
formációt valamennyi prefektustól a 
nép hangulatáról és a prefektusok túl­
nyomó többsége azt jelentette, bogi- a 
várost 'liberális szervezetek válójánál! 
nem is léteznek, a falvakon pedig elke­
seredett mindenütt a hangulat. Bizal­
mas jelentések kereken kijelentik, hogy 
a helyzet a kormány pártjára nézve ki­
látástalan, egyes prefektusok burkolt 
formában elhárítják maguktól a felelős­
séget, ha a kormány mégis kiírná a vá­
lasztásokat.

A helyzetjelentések átvizsgálása irtán 
összeült a minisztert’nács hogy a vá­
lasztás módozatairól beszéljen. Végle­
ges tervezetet nem fogadtak el, de a 
kormány köréből kelt hírek szerint Óra- 
tiara feltétlenül le akarja folytatni * 
községi választásokat és megszavaztat­
ja az uj választójogi törvényt, addig 
o n  4* » helyiét.

h írek
• ■ Ö

Borcsa
AJdíor még Hernádiaíván lakiunk, 

-hol az édes anyámnak cukrászboltja 
volt, a  sok sütemény a polcokon, mind 
tülliátyolckkai letakarva nyáron, már 
nem igen vonzotta szivemet, s fiatalos
tnereng&cnwnel inkább azt az izgatott 
légynépséget figyeltem, mely sűrűn 
mászkálr a tüllön és szorgosan kutatott 
valami kis rés után, hogy a habostorták 
édenébe jusson.

Ilyenformán, ábrándos lelkületem bi­
zonyos magasabbrendü szemléletekbe 
mélyedt s e légyíömcgek kínjaira, sok 
mindenféle gondolatom és érzésem tá­
madt. egész kedéjyvilágom elborulásá- 
val. Ok nélkül való bánataim és ok nél­
kül való örömeim is, netn tudom miféle 
ellentétek kapcsán, de egyszerűen ah­
hoz a parasztlány Korcsához fűztek, 
aki a konyhaajtónak dőlve, habot vert 
egy sárgaréz edényben, miközben mé- 
labus magyar nótákat énekelt, a két kék 
szeme ájult mertdezésével az udvar 
akácfái s a kék égbolt felé. Sugárzón 
minden gyönyörűségtől, fiatalságától, 
egészségétől, sugárzón a nedves ajká­
val is, a zsíros barna hajának hármas 
fonatával, a nyakának hármas üveg- 
gyöngysorával ír, a legszebb paraszt- 
lány volt ez a BorCsa. aki valaha élt a 
világban, s csak ma tudom megmagya- 

> rázni magamnak, egész tündöklő lényé­
nek azt a lenyűgöző, mondhatnám bru­
tális poézlsét amelyet két meztelen vö­
rös karja még színesebbé hangsúlyo­
zott, mintegy a nyers élet csacsira.

Szerettem? szeretett engem? nem tu­
dom. De hallgatag ragaszkodásomat de­
rűsen viszonozta a kék szeme alázatá­
val, amikor vasárnapónként sokáig ül­
tünk egymás mel'ett az udvaron, holott 
inkább hallgattímk, mint beszélgettünk, 
miközben az akácfákról a Virágfürtök 
hópelyhe hullt elénk. Nem is igen volt 
mit beszélgetnünk falusi életünk egy­
hangúságában, ahol a természet nyílt 
világával régen meg van fejtve műiden. 
A magas égbolt alatt, a délután csönd­
jében csak úgy vonultunk meg egymás 
me’lett szőtten, mint egy gyönge fűszál 
egy mezei virág mellett s akiknek nincs 
mit mondanunk egymásnak. Akkor még 
nem voltam i’yen okos. mint ma és még 
csak egy távói i ösztönöm sem lehetett 
végzetes fájdalmakról, melyek az éjje­
lek mélyéből leselkednek reánk s közős 
női sorsunkban megsebzik az életünket.

így múlt az idő, csöndesen a nyár­
ban. üo amikor egy nap. az anyám hí­
vására a konyhaa-jtóbóf,. Borcsa átsza­
ladt az udvaron, nem tudom, mért lát­
tam úgy, mintha sokrétű szoknyái vala­
hogy kurtábban csüngnének a térde kö­
rül, vastagodó derekán... S aztán, vé­
gük egy másik vasárnap, mikor jöttem

mtod úgy sugárzott vaíaaní tündöklő 
szenvedésben, mint egy szent kép a 
szüzanyárót Még volt egy sóhaja, egy 
tekintete, egy távoli csillogása az üveg­
gyöngyöknek, amint lepattannak a nya­
káról. Elrettenve, már nem mozdultam 
többet, sírásra görbült szájjal. így múlt 
egy perc, egy óra, egy öröklét a le­
hunyt szemem alatt, nem tudom. De hir­
telen, mintegy álmomban, valami kis 
vékony hangot hallottam messziről, a 
szalmák mélyéről, valami kis vékony 
hangot s olyan üdén és frissen, mint az 
élet első hangja, mint egy madárfütty 
az ágon.

Szomory Dezső

— Kinevezés. Becskerekről jelentik: 
A beogradí kerületi főispán Teodorovics 
Zsánkó becskereki rendörfogalmazót 
tiszteletbeli alkapitányiiak nevezte ki.

—  tíj a lpolgárm ester Szom bor- 
ban. Szomborból jelentik : A belügy­
miniszter dr. Dorosz’.ovacski Gyúró 
lemondott alpolgármester utódjává Ce- 
janov György városi képviselőt ne­
vezte ki.

—• Jegyzői konferencia Bara­
nyában. Szomborból jelentik : é. dár­
dai és batinal járások jegyzői február 
4-én konferenciát tartanak Dárdán. A 
konferencián Kupuszárevics István 
megyei főjegyző fog elnökölni.

— Diplomáciai incidens Konstan  
tinápolyban. Konstantinápolyból je­
lentik : Rótta pápai nunnius és a tö­
rökországi francia nagykövetség ve­
zetője közt diplomáciai incidens tör­
tént. Az uj pápai kovát ugyanis az 
ünnepi misén nem volt hajlandó 
Franciaország képviselőjét a tisztelet 
adásban részesíteni. Ennek következ­
tében az egész diplomáciai- és kon­
zuli testület távolmaradt az egyházi 
szertartásról.

— A Vatikánban n©m lesz  á l­
lam titkár-változás- Rómából jelen­
tik : Gasparrl bíboros a pápai állam­
titkári székből való eltávolításának 
hirét több újság cáfolja. A bíborossal 
szemben a fasiszta-sajtó Is teljesen 
korrekt magatartást tanúsít. Ugylát- 
szik, hogy Mussolini helyteleníti a 
biboros elleni támadásokat.

—  Lloyd George a liberális  
parlam enti csoport elnöke. Lon­
donból jelenük: A liberális párt ülé­
sén a mostani ülésszakra Lloyd 
Georget választja meg elnökéül. A 
párt harminckilenc tagja közül tizen, 
akik az alsóház radikális szárnyához 
tartoznak, elhatározták ugyan, hogy 
ellene szavaznak ás külön jelűdet ál- 
litanak fel, de ennek személyében 
nem tudtak megállapodni.

— A becskereki szociáldemokrata­
párt tisztújító közgyűlése. Becskerek­
ről jelentik; A becskereki szociáldemo­
krata pártszervezet vasárnap tartotta 
évi rendes közgyűlését, amelyen a régi 
vezetőség lemondott és uj vezetőséget 
választottak. Az uj vezetőség jövő va­
sárnapi ülésén választja meg a tiszti­
kart

— Rendben vannak a becskereki vá­
rosi adókönyvek. Becskerekről jelentik: 
A becskereki adókönyvek rendbehozá­
sával megbízott Momirski Vojln adófel­
ügyelő, Gyurics Bogoljub pénzügyigaz­
gatóságtól kirendelt tisztviselő és Pro- 
danov Bránkó városi adóügyi tanács­
nok több heti munka után feldolgozták 
a hátrál átok at és az adókönyveket 
egyes esztendőkre lezárták. Becskerek 
város legutóbbi rendkívül! közgyűlésén 
■i fáradságos nagy munkáért Gyvrics- 
uak háromezer, Momirsfcinek pedig 
’ élezzr dinár rendkívüli jutalmat, Pro-
da tanácsnoknak pedig köszönetét 
szavazott meg. A Jutalmakat a város 
tjfost folyósította a két tisztviselőnek.

— Tizenöt millió dinár bácskai köz­
épületekre és utakra. Szomborból je­
lentik: A szomborj kerületi építészeti 
hivatalhoz most érkezett meg az építé­
szeti miniszteri leirat, amellyel Bács- 
megye 1926. évi költségvetésének az 
útjavításokra vonatkozó részét jóvá­
hagyta. A költségvetés szerint a megye 
tizenöt millió dinárt irányzott elő ezek­
re a munkálatokra, amelyeket még eb­
ben az évben el fognak végezni. A leg­
sürgősebb munkák a csurog—zsabiyai, 
a doinjikovil—budiszavai törvényható­
sági utalt. Ezenkívül tervbe vették több 
útszakasz hengerelését és inár meg­
kezdték a krnyaja—moravicai ut javí­
tását A megyei költségvetésből fogják 
még ebben az évben felépíteni a bati- 
nai, palánkai és topozai főbírói hivata­
lokat. Topolán esetleg házat vesz a 
vármegye a főbírói hivatal céljára. A 
megye ezenkívül elhatározta, hogy sür­
gősen felállítják a bestián—batinai goz- 
kompet.

— A spanyol repülök megérkeztek 
Pernambucóba. Berlinből jelentik: A 
spanyol repülők, akik szombaton Cap 
Verde szigetéről felszálltak, a délanae- 
rjkai Pernambucóba érkeztek. A lcszál- 
»te simán történt. A hidreplánok állan­
dóan drótnélküli kapcsolatban voltak a 
kisérő hajókkal. A repülőgépek már 
vasárnap este nyolc órakor leszálltak a 
nyílt tengerre és igy próbáltak a szi­
gethez közeledni, de kísérletük a viha­
ros tenger miatt nem sikerült. A híd- 
roplánok személyzete az egész éjszakát 
a viharos tengeren töltötte, mig végre 
drótnélküii hívásra megérkezett az egyik 
kísérő haió. A hidroplán a benzin kész­
let megújítása után Pcmamöucóban si­
mán partraszáilt, A spanyol repülők, a 
kiket mintegy százezer főnyi tömeg üd­
vözölt, Buenos-Airesbc érkezve, meg­
csókolták a földet.

— A becskerek i egyesü lt szak ­
szervezetek  a  m unkanélküliség  
ellen . Becskerekről Jelentik: A becs 
kereki egyesült szakszervezetek ta­
nácsa elhatározta, hogy február 14-én 
a Korona-vendéglő helyiségében nép- 
gyülóst tart, amelyen az egyre nö­
vekvő munkanélküliség kérdését be­
szélik meg,

— Királyi kegyelem egy elitéit 
papnak. Öszijekről jelentik: A múlt 
évben nagy feltűnést keltett Lesni szia- 
tinai római katholikus pap bünpöre. 
akiről kiderült, hogy a gondjaira bízott 
iskolai növendékek közül hármat er­
kölcstelen üzelmekrc használt fel. Lesnit 
ezért az oszijeki törvényszék bárom 
évi börtönre ítélte. A zagrebi semmit#- 
szék két évre szállította Se a büntetést. 
Lesni, aki mindvégig szabadlábon ma­
radt, időközben a oanjalukai trapista 
kolostorba vonult, védője dr. Jurisics 
ügyvéd pedig kegyelmi kérvényt ter­
jesztett fel a királyhoz. Most érkezett 
le a kirá’yi kabinetiroda döntése, amely 
szerint Őfelsége amnesztiát adott az el­
itéit papnak.

— Március 3-án tárgyalják a sxn« 
botical jogi fakultás pőrét Radícs 
látván ellen. Mariborból jelentik: A 
szuboticai jogi fakultás tanári karának 
Radios István közoktatásügyi miniszter 
ellen raaribori beszéde miatt indított 
becsületsértést pőrében a maribori tör­
vényszék március 3-ára tűzték ki a fő- 
tárgyalást.

— Li nőgyógyászt választ a becske­
reki munkáspénztár. Becskcrekről je­
lentik: A becskereki mirakáspénxtár 
nemrég pályázatot hirdetett nőgyógyá­
sz! állásra. Több pályázat érkezett, a 
melyek közül február 12-íkén titkos sza­
vazással fogják megválasztani a man- 
káspénztár nögyógyAszót

— A azombort karmeliták orgonájá­
nak felszentelése. A szotnborl KarmeBta- 
rend templomának nj oi^onáfát Buda- 
novlcs Lajos bácskai ínjostoH adminisz-- 
trátor fogja felszentelni fényes papi se­
gédlettel, A felszentelcsi szertartás feb­
ruár 14-íkén les®:
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~ A zagrebi rendőrség kiutasított 
két kommuaista gyanús egyént.
Zagr ebből jelentik: A napokban a 
zagrebi rendőrség letartóztatta Padies 
József magántisztviselőt és nővérét. Pa- 
dies Luciát, akiket kofiinuinusta üzel- 
ruekkel vádoltak. Miután a házkutatás

— Kétszáz dináros csalásért két
havi fogház. Noviszadrol jelentik : 
Szabó Vilmos bajai származású munkás 
néhány nappal ezelőtt Mihajlovics

nem vezetett eredményre, a rendőrség havi fogházra és egy evr hivatalycsz- ,(ódsü L a szlarapalánka: és jalá.
megszüntette a eljárást, de a Pnd.cs- tcsre .telte Szabót. Az .lelet jogerős. j v i  ,  sz.ubu.
. e b e k e t  kn .tas,to lta  Zogrebbo,. bélycm w lo egye- tieaiho-4 ,  topéi.-,I. ,  sértő i. tttn a la - szeróiszekröl, gyógy szeréxz-sygédekrol

ölet közgyűlése. A szuboticai Bácska- í uizsai, velikiktkindai járások , valam int j terjesszenek be kim utatás'. A tű idéi
A í-zuc'útkji küzép kulák vu-árnap 1 bélyeggyűjtő egyesület vasárnap tar- Szubutica város, a hccskerekihcz a bá- ! alapján most á 'iti-jk össze .1 kimuu
dciuíáu b trusm aju-üm iepei rendeznek. ' in ítj tisztújító közgyűlését, amelyen j uáti kerületek és Becskerek város, a p á s t

ni tisztikart választottak: Diszeinök: j inniszadihoz pedig az alsóbácskai ú - . _  A becakereki németek estóie.
Ur. Wolil József, elnök: Ungár Imre, f rások. valamint Noviszad. ’ Becskerekről jelentik: A Kulturbund
alc.nók: Pzudza Umcr, titkár: WCisz í _Báesuiegyel Napló grafológusa i becskereki szervezete hétfőn esteli t reu-
Leó, pénztárijuk: Ungár Soma, vá-; ‘

Strosuiajer • ünnepség Sukoticáu.

'vdlamenny i ku/épiskulubuit előadást 
i.’gii-jk tartani a k h á 'ó  püspökről.

dinárt kér
Szarajevóból

—- Százj.yolevanezcr 
Saljapiu egy fellépésért.
jelentik: A szara.! evői rtem/eíi színház, 
vendégszereplésre kérte föl S jljapm  
Fedőn. Saljapiu ériesiietie a színház 
igazgatóságul, hogy hajlandó ieliépni

Sándor.

Megtámadták a vcuücglö síiét.
.lovatiovics Gj 6-esténként 18Ü.WJ dinárért. A sztrrajc-1 Hycskerekről jeleutik 

vói pub’ikum ilyenformán kénytelen le- • ka szcrbeleinéri vendéglős feljelentési 
- lonüani arro ' . műélvezetről, hogy 1 lctl Jasiu Bogdán és Uremic.s Cseda
Saljapiut hallgathassa. . szerbelem éri földtulvosek ellen. A felje-

— Majd ha a nők politizálnak; Beo- ; leütésben a ve»déglős elmondotta, hogy 
grádból jelentik: A »Női Mozgaloin« a két földinivcs kocsmájában mulatott

és amikor meglehetősen felöntötték a 
gara tra , be .'kariak  hatolni lakásába. A ! 
felesége ebben m egakadályozta ő k e t ,: 
mire Jasiu késsel a karján m eg szó rta> 
az asszonyt. A feljelentés alapján az 
eljárás Jasiu és Kremics ellen inegin- ; 
dúlt.

nevű beográdi ie in b is ta  tá rsaság  va­
sárnap este előadást tartó t:, amelyen 
Milosevics Mfleva asszony kifejtette, 
hogy a nőknek részt kell venniük a 
politikai életben. Az e lőadonő . ielhivta 
a hallgatóságot, hogy tiltakozásukat a 
mai rendszer ellen ne fojtsák cl, h a­
nem követelték a nők politika: jogait, .— Teadélután Noviszadon. Noviszad- j
m ert - - mint m ondotta - mául ha •* n -,| jelentik: A noviszadi szerb n ö e g y -; 
nők politizálnák, akkor minden meg ’° S i j oí vasárnap délután 4 órakor a Szlobo-í
változni. da-száHóbau iótékonycélu teudélutánt í

— Az augsburgi légszeszgyár perli j rendez.
•oviszad várost. Noviszadrol jelentik:- . ..— Műkedvelői előadásuk. A szentaiNoviszad

Az aajgsburgi légszeszgyár a békében a 
régi Magyarországon számos légszesz­
gyárat létesített «s harminc-negyven 
eves koncessziókat kapott a légszesz­
gyárak üzembentartására. Az augsbur- 
giak építették az újvidéki légszeszgyá­
rat is és a háború derekáig üzemben is 
tartották. Csak akkor szüntették meg 
az üzemet, amikor erre a szénellátás 
akadályai kényszeritették. A légszesz­
gyár azóta üzemenkivül van és a vá­
ros kiszélesített tanácsa a háború befe­
jeztével nacionalizálta a légszeszgyárat, 
anélkül azonban, hogy az augsburgia- 
kat kártalanította volna. Az augsbur- 
giak dr. Szekjdics Milán ügyvédet bíz­
ták meg a nacionalizálásra vonatkozó 
adatok összegyűjtésével. Az augsbur- 
giak per utján akarják a városon behaj­
tani a kártalanítási összeget.

— Kik kapliatnak vadászfegyver-en­
gedélyt? Becskerekről jelentik: A bel­
ügyminisztériumnak most érkezett meg 
Becskerekre az a rendelete, mely ki­
mondja, hogy vadászfegyver-engedélyt 
csak azoknak adhat ki a hatóság, a 
kik olyan vadászegyesület tagjai, mely 
bent van a vadászegyesületek szövet­
ségében.

—. Jobbra hajts! Becskerekről jelen­
tik: A vármegye hivatalos lapja közli a 
belügyminiszternek azt a rendeletét, 
melyben a közutak forgalmát szabá­
lyozza. A rendelet értelmében a kocsik­
nak jobbra kell hajtani és balra kell ki­
térni; ezenfelül éjjel minden kocsit ki 
kell világítani. A rendelet ellen vétők 
kihágást követnek el, melyért egytől 
harminc napig terjedő fogház és öttől 

ázötven dinárig terjedő pénzbüntetés

— Jadlowker noviszadi hangversenye.
Noviszadró] jelentik: Jadlowker Her­
máim, a világhírű orosz operaénekes 
Noviszadon február 23-ikán a Szlobo- 
dában hangversenyt tart, amely iránt
nagy érdeklődés mutatkozik. J e g y e k .,  „ ,, 4 c , ... , . . .  X1
már most elöjegyezhetők a Bácsmegyei tarül műkedvelői feb-
Napló noviszadi fiőkkiadóliivatalában. I ruar hetedünk vasarnap újból előadjak
f 1’elefo.n 580) j Inirenek a múlt héten nagy sí-

i kcrrcl előadott .színdarabját, a Pántíí-
. 4 . , . c Állatorvosok továbbképző tanio-‘ 1,5. \  (};,.r*b rendezője Kerenessv•zonyokat, how azok üzletéből ket yeg j |yam3i Szálltáról jelentik: A íóldm ivc-j vtncc.zovetrtJoptaT,. A s s z a d ,  jarasbro. 0lW« tín.„ ,  , ,  j ,,,,,,,. i „  A l l  , „ „

köxtársasá'ji pártiak. Berlinből je- 
Donn kát egyetemének hall- >

gatósága Németország többi egyete- i
botícai píaoéregyesület február 16-ikán I .-ovakaniz.,<ii járási álkjt<‘»r\tűok {címének diákságával e.lentétben e lh a -• 

pincérottbou felépítése Javára a Bá* ! ré'./tv vszrok. .\ Gr.i'. .ő '■itorvtv.i • árciöa, hogy a köztársasági allarn-j
•• iny-íizáíló teMieíben ügyesség, ff ouy- teendőit 3 kuTn-uj. idr/ar* r:t 1 

tinemulatiigot tv.'* í tier, ídárh'2* sztvjtu G rP - F
őft?. J  láa.

sz
ni

— Elítélt tolvaj asszonyok. Növi; 
szádról jelentik: RalcticsMilosnoviszad* 
Kereskedő feljelentette Márics Márta 
ojkai cs Preradovics Mária bcskai asz-

'ágoai Markoviéi Rája iárásbiró kedden 
a két asszonyt két-két havi fogházra 
ítélte. Az ítélet jogerős. ,

— A fezubotfcai pincérek balíj. A szu- I

>$ok'
számai 1 továbbképző taníolyamot rcű- j 
dezet' Belgrádiján. A tanfolyamon, a | **V?T*? 
mely napokban nyílik meg, dr. házicsj en .lK.' 
.lován sztsribecsojj ás Szlanc lózsof»'-a JidlJ

Györgyné novisadi lakostól kétszáz di-j bakteorológiai intézetek hatáskörét. A 
nárt csalt ki. Mihajlovics panaszára, rendelet szerint a szouibori bakteoroló 
Markovies Rája járásbiró kedden két giaf iinózetliez, (artozik az apadni, a

.üeogradban. Vajda Fereuc, a L’tmswit’- ‘ dezelt, amelyen bemutatták a uérnet 
lasztnianyi tagok: Kopp Marcel. \ id- grafológusa szerdától kezd 'népviseletet. Az estijek nagy sikere
ia Mihály, Halasi A adiás és .K a/ , j3COgra j bau az újságíró egyesület I ' '0 ’’-

gőzfürész részvénytársaság üzemeinek 
tisztviselői és munkásai február ó-ikán 
az Eug.ei>szá!lóbatt műsoros előadást 
rendeznek. A ntiisor keretében a »Ma- 
jonttt és a »Homokzsák® citnü egyfel- 
vonásos vígjátékokat adják. Utána tánc­
mulatság lesz. —- A sztaribecscl magyar 
dalkör Csurogon a Park-féle mozi he­
lyiségében január 31-ikén nagysikerű 
hangverseaii't rendezett. — A topolai 
sport klub február 6-ikán a Kaszinó- 
szálló termeiben zártkörű jelntezestélyt 
rendez. — A kikindai »Srbija« atlétikai 
klub január 30-ikán a Nemzeti-szálló 
termeiben álarcosestélyt adott — A 
kikindai »Kosovo« sportklub január 
31-ikén sikerült műsoros előadást ren­
dezett.

i — A noviszadi radikális-párt mulat­
ságai. Noviszadrol jelentik: A noviszadi 
radikális-párt február I2-ikén a Szlobo- 
da-szállóban mulatságot rendez. Petro- 
varadinban február 7-ikén rendez mulat­
ságot a radikális-párt a Frankopán- 
vendéglőben.

I ről jelentik: Bauer Péter ötvenkilenc 
A fesjy vernéik öli szolgálatra beso- éves Vojvoda Stepa-ucca 80. szám

rozottak február 6-ikán vonulnak be.
Szentáról jeleutik: A dritii divízió ren­
deletére a fcgyvcrnélküli szolgálatra 
besorozottak Szentáról február nyolca- 
dikáú kötelesek Sztaribecsejcn a kato­
nai paraucsnokságon jelentkezni, ahon­
nan katonai szolgálatra Valjevóba irá­
nyítják őket.

■t ÍVJ . - ’ -J
v»r ’ús

— A vajdai-ági bakteorológial Intéze­
te k hatásköre. Bcogradból jelentik: Az 
egészségügyi miniszter reudelotct hu- 
esájtott ki, amely rendezi a vajdasági

klubjának külöuszubájábau grafológiai
analíziseket ad. A klub helyisége Kr.fi 
Milana 43. szám  alatt van.

Politikai hajtővadászat
Bethlen vadászni ment Mayerrel, 
Amire nem is lehet más ok.
Egész héten rája vadásztak,
Hál most az egyszer ő vadászott.
Mayer puskát sem vitt magával, 
Sem más öldöklő szereket,
Mert ^Bethlen nem engedi kilőni 
Az egyes minisztereket.'-.
Sztrachc ezt a sürgönyt, meneszté 
Gróf Bethlennek vasárnapon: 
>'Csak özet, nyalat, f űrjét kérünk, 
Böglyökről én gondoskodom*.

— Hadkötelesek jelentkezése. Szett- 
táró' jelentik: A kerületi katonai pa- ‘ 
rancsnoksag rendeleté szerint az 1906. i 
évben született katonaköteleseknek ja­
nuár 31-ikéíg kellett jelentkezniük. 
Minthogy czideig többen nem tettek 
eleget a rendeletnek, a kerületi pa­
rancsnokság február 5-ikéig adott ha­
lasztást a jelentkezésre. Aki ez ideig is 
elmulasztja a jelentkezést, azt előveze­
tik és szigorúan megbüntetik. Az or­
szágból távollévők helyett hozzátarto­
zóik kötelesek a katonai ügyosztály 
előtt megjelenni.

— Elfogott betörő. Noviszadrol jelen­
tik: Dóbanovacsk? Radoszáv gospodbt- 
cei lakatos betört Vidics Sándor. gosz- 

1 podincel gazda házába, a szekrényeket 
felíeszltetíe és onnan két darab ezer- 
dinárost és 128 darab száz dinárost ’o- 
poffc el. A zsabljai csendőrség letartóz­
tatta és beszállította a noviszadi ügjrés;- 
ség fogházába. az egyes országokban. Az amerikaiak

■ megtekintik Svájc, Németország, Cseh- 
t̂a magát. Becskerek- szj0Vákia, Hollandia és Itália egye-

alatti lakos, lakásán felakasztotta ma­
gát. öngyilkosságának oka ismeretlen.

— A villanyfény árnyai. Ilyen cirnü 
közleményünkre Szekeres Ferenc fő- 
gépész a sajtótörvény értelmében an­
nak közlését kéri, hogy a motorhibákat 
a kezelők járatlansága okozta, amit ö 
minden esetben sietett jóvátenni. Az 
inas azért vallott öreá, mert erre Csá- 
uyi veréssel kényszeritette. A petrováci 
villauytciepen pedig akkor is előfordult 
üzemzavar, amikor ő nem volt odahaza.

— Mükedvelöelőadás Szentén. Szen-

a a 1 í.e.: 1 - Uiláui Az tg  vé­
ren iiakegyísjletének elnöksége ilyen 
értelmű ff Hibásokat bocsátott ki.

összeírják a tartalékos tiszti orvo­
sokat és gyógyszerészeket. Sztaribecsé- 
ről jelentik: A szlaribecseji kerületi ka­
tonai parancsnokság 287. számú rende­
letével felhívja a katonai ügyúsz tá ljo - 
kal é;s járási íőszolgabirósagoka:, hogy 
a tartalékos tiszti orvosokról, ci'. i' 
tisztiorvosukról. segédorvusokrók ú r i  
lékos-tiSzti és nem ta ria ’ék'js gyúr..

— Vcuatkisiklás Szeutáról jelentik: 
Héttőn délután j Szenta—horgosi vac- 
uií onal elágazásánál a becskereki ál- 
latnvusuti műhelyből Szubotieára javí­
tásra irányított vasúti szerelvényből öt 
kocsi kisiklott. Lmiatt a bitnplon esik 
két órai késéssel mehetett tovább. A le­
dőlt kocsikat a szuboticai osztálj m ér­
nökség a pályatestről még hétfőn dél­
után eltávolitotta. A kisiklást ;fz okozta, 
hogy a kocsitengelyek Becskerekről 
nem te ljeseit üzembiztos állapotban i't- 

j dúltak el. A vasutigazgalóság megindi- 
? tóttá a vizsgálatot.

— Holttest a határon. Becskerekről 
jelentik  : A niódosi határszakaszon, a 

■ csatorna portján a vízben egy férfi 
i ho lttestére  bukkantak. A nyom ozás so ­

rán  m egállap íto tták , hogy az ism eret-
Kálraán Jenő I ’en« “kinek szem élyazonosságát m ég 

■nem sikerült ineg .llap itnnh  baleset ál-
1 dozata.

K r a 1j e v b r e g i  p e z s g ő  
a v e z e t ő  m árk a

.Meghívó. A szuboticai »Szeretet Nő- 
egylct« tüdőbeteg gondozó intézetének 
feii'tartáSa javára ez évi február ő'-ikán, 
szombaton esti 9 órai kezdettej az 
»Arany Bárány« szálloda összes termei­
ben Matróz-Jelmez bálát rendez, melyre 
a t. közönséget tisztelettel nteghivja. 
Külön tnegliivók nem bocsáttatnak ki. A 
jelmezek kivitelére nézve dr. Szántó Gá- 
borné urnö ad felvilágosivást. Jelmez 
nem kötelező.

— Háromszáz am erikai orvos 
jön  Európába, Milánóból Jelentik: 
Az Egyesült Államok orvosszövetsé­
gének titkára, dr. Beck, Chicagóból 
ideérkezett, hony megszervezze a m á­
jus havában Európába induló három- 
száztagú orvos-gárda tanulm ányúját * 4

térni városa-it, melyekről a kongresz- 
szuson számolnak be tudományos ku­
tatásaikról. Dr. Beck egyben tárgya­
lásokat folytat az orvosi világkon­
gresszusok idejének és módjának 
megállapítására, melyeket 1926 ok­
tóberében Clevelandban, 1927-ben 
Saint-Luisban és 1928-ban Chicagó­
ban tartanak meg.

Nöl- és gyermekfehérnemUt a legju- 
tányosabb áron a »Dama« fehérnemű* 
szalon készít Tnlstoleva (ódor-u.) 21.

LEGFŐBB 5DEJE!
:. s.-r.'v

hogy On is rneggyő- 
ződjék, hogy 1 pár
„Kulrs“-jegyes ha­
risnya (vörös, kék 
vagy arany jeggyel) 
annyi ideig tart, mint
4 másik pár harisnya. 
Kapható minden üz­

letben, 
nélkülHarisnyák ^Kulea** 

hamisítottak
L0ió2
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— A fa sisz ta  szakszervezetek , f f  f \  7 0  A  * 7  r \  A  < •  A  
fe loszla tása . Rómából jelentik: Mus-1 U Z i Z Z J / i O / i O
solinl elrendelte a fasiszta szakszer-
vezetek feloszlatását. Ezekhez a szak­
szervezetekhez a posta és távírda al­
kalmazottjai és más állami alkalma­
zottak tartoznak, akik továbbra is a 
fasiszta párt tagjai maradnak, de 
külön szakszervezeteket nem alakít­
hatnak.

— A b ecsk erek i m agyar gim ­
názium  m űkedvelő e  la d á sa . Becs- 
kerekről Jelentik: A becskereki gim­
názium magyar tagozata február 12., 
13. és 14-ikén a színházban mű­
kedvelő előadást rendez, amely al
kálómmal Farkas Antaltól a Kis ka* ; mejy állítólag a dinár árfolyamát védi, 
a.'.’Z kerüi színre. j valójában azonban más hatása nincs,

- -  Tuzkatasztrófa egy amerikai niint hogy * kereskedő számára 
gyárvárosban. South Benőből jelentik: j megnehezíti az átutalásokat.
A város kereskedelmi centrumában tűz' A legújabb pénzügyigazgátósági ren-
ütött ki, amely kilenc nagy üzletet el- delet azt írja elő, hogy
jpusztitott. A kárt mintegy két .millió külföldi átutalásokhoz nem elég az
dollárrá becsuhk. fcrzcl a tűzvésszel ■ cgyMerU adóblzonylat, hanem a 
egy időben a varos másik részén ugyan- í 
csak tűz támadt, amely a Standard
OH Company irodáját hamvasztotta el.

— S zeren csétlen ség  a Bega-
parton. Becskerekről je len tik : A 
becskereki ktega-parton hétfőn délben 
szénrakodás közben a Begába estek 
Budai József és Tépai János munká- nem terjed odáig, hogy a városi adóhi-
sok. Budai az esés következtében 
tarjá t, Tápai prdig a lábát törte ei. 
Mindkettőjüket kórházba szállították.

A Grazvanszka Kaszinó február 4-én.
csütörtökön este 8 órakor társasvacso 
rát rendez tagjai és azok családtagjai 
és vendégei részére. A résztvenni óhaj­
tók legkésőbb február 3-án. szerdán 
délig névszerhit jelentkezzenek a Ka­
szinóban. A viaalmi bizottság.

— A megszöktetett táncosnő és a 
meggyilkolt kereskedő. Delhiből jelen­
tik: Az indiai kormány vizsgálatot ren­
delt el az indorei maharadzsánál, hir 
szerint Numtaz-begum táncosnő meg- 
szöktetésc és egy bombayi kereskedő 
meggyilkolása ügyében. A maharadzsá­
val közölték, hogy joga van a vizsgá­
latban való részvételt megtagadni.

Rézcsapok, sör-, bor-, víz- és gőz, 
mindenfajta rézöntvények modell után, 
csapágyak, stb, legolcsóbban Braca Gold- 
ncr jégszekrény, tabutor és rézárugyá- 
rában szerezhetők be. Subotica. Jugo- 
vica ul. 20.

A z 500 dinórosrejtélg
A Búcsmegyel Napló keddi példá­

nyai közt két olyan lappéldány volt, 
amelyben a negyedik oldalon

A bogarast asszonyháboru
N;olc fogért egyhavi fogház

cimil cikk a kővetkező címváltozással 
jelent meg:

Asszony i bogárháboru
Egy fogért nyolc havi fegykáz

Akinek bármelyik Ilyen példány birto­
kába kerül és azt nyolc napon belül a 
kiadóhivatalnak beszolgáltatja,

500 dinár jutalmat
kap.

Aki a Bdcsmegyel Naplóra előfizet, 
résztvesz a márciusi sorsolásban, ame­
lyen őtven értékes tárgy és 50, 200, 
4000, 10.000 és 30.000 dindros nyeremé­
nyek kerülnek kisorsoldsra.

ASSZONYOM 1 Toilettjét kiegészíti 
PO Ü D R E  „MON PA R FÜ M *  

„BOURJOIS-PARIS'

Báli m elltartók 25 dinártól
H askotok 195 dinártól

•légim lilvitelbeu 9813
VIRÁG LEÖNTIK, fflzfetaldnjnbaB

Subotica, Aleksandrova ulica 6.

Aki tad, az sem fizethet
A pénzügy igazgatón ág legújabb ren­
deleté tönkreteszi a jugoszláviai ke 

reskedeiem hitekét
A novissaúi tartományi pénzügyigaz- 

gatóság legutóbb egy ártatlanul hangzó 
rendeletét küldött azokhoz a pénzinté­
zetekhez, amelyek jogosultak devizael­
adással foglalkozni A rendelet eleinte 
nem okozott feltűnést, hiszen a bankok 
és a kereskedők megszokták már, liogy 
valahányszor a pénzügyigazgatóság rá­
ér, kiadnak valamilyen rendeletét, a

pénzügyigazgatóságuak is igazolnia 
kell, hogy az adó ki van fizetve.

A rendeletnek legkisebb hibája, hogy 
nincs semmi értelme. Az állam megbí­
zik y városokban és a községekben, 
hogy a több száz milliót kitevő adót 
beszedjék és kezeljék, de ez a bizalom

vatalok igazolják azt is, hogy az adózó 
kifizette az adóját. Ezt a pénzügyigaz­
gatóságnak is igazolnia kell. A bizalom 
kérdését a városi adóhivataloknak kel­
lene elintézni.

Sokkal nagyobb hibája a rendeletnek, 
hogy a végrehajtása a gyakorlatban 
olyan súlyos következményekkel jár, a 
mely komolyan veszélyezteti a jugo­
szláv kereskedelem jó hírnevét. A péno 
ügyiguzgatóságok részéről ugyanis nem 
egyszerű formalitás az adóbizonylat lát- 
tamozása. Ehhez kérvényt kell beadni 
s legjobb esetben is eltelik egy nap, 
amíg a kérvényt elintézik.

’Ha már most a kereskedőnek febru­
ár 5-ikén lejár egy külföldi váltója, nem 
elég, hogy nagynehezen megszerzi a 
váltó beváltásához szükséges pénzt, 
nem elég, hogy kifizette az adóját, ha­
nem cl kell intéznie azt is, hogy az 
adóbizonylutát a pénzügyigazgatóság 
láttamozza.

A mai közismerten krudilis gazdasági 
viszonyok mellett alig van kereskedő, 
akinek napokkal a lejárat előtt együtt 
van a pénze adóra is, a váltó beváltá­
sára is. Már pedig, ha február 5-ikén 
nincs birtokában a pénzügyigazgátóság 
igazolványa is arról, hogy az adója ki 
van fizetve

hiába van pénze, nem fizetheti ki a 
váltóját, mert nem vehet külföldi 

devizát.
Ma a kereskedelem jó hírére sókkal 

jobban kellene vigyázni, mint másszor 
bármikor. A kereskedők nagyrésze 
ugyanis nem fizet, mert nem képes fi­
zetni. Ha állami intézkedés méE azokat 
is meggátolja, hogy fizessenek, akiknek 
volna pénzük, a külföld egyáltalán nem 
fog hitelezni jugoszláv kereskedőnek.

Egy tekintélyes és az egész világon 
olvasott bocsi közgazdasági lap, a Die 
Börse legutóbbi számában úgy is azt 
irja, hagy Szovjeíoroszországgal keres­
kedelmi összeköttetésbe lépni, oroszor­
szági kereskedőnek hitelezni kevésbé 
veszedelmes, mint a Balkánra hitelezni. 
Ha most még visszamennek külföldre 
az óvatolt váltók, akkor nem lehet cso­
dálkozni, ha a külföld nem hitelez. 
Emellett talán azt b  számításba kelle­
ne venni, hogy az állam az then ren­
deletekkel felesleges költséget óv sza­
ladgálást okoz a kereskedőknek s n 
maga teszi mindinkább nehézzé, hogy a 
kereskedőknek módjukban legyen zz ál­
lam részére adót fizetni.

Romániába!! szünetel u dunai hajózás. 
Bukarestből jelentik: Báziás, Drenov^

Orsóvá, Turnu-Severin, Cernavoda, 
tkrsova, Bralla, Galac, Tuicea, Izmail 
és Chilla községekből nagy’ jégzajlást 
jelentenek. A jégzajlás folytán további 
intézkedésig a román dunahajózás szü­
netel.

Szalonlkiu át is lőhet állati nyerster­
mék eket Jugoszláviába szállitaui. 13 co- 
gradból jelentik: A fördmrvclésügyi mi­
niszter 534. szárny rendeletével megen­
gedte, hogy Szalonikin át is száJMtsa- 
tiak nyers állati termékeket azokból az 
országokból, melyekből a keleti marha­
vész fellépte előtt a Jugoszláviába való 
szállítás meg volt engedve. Az indoko­
lásban kimondja a minisztérium, hogy 
az engedély megadását az tette lehető­
vé, hogy a keleti marhavész több hó­
napi pusztítás után megszűnt és a gö­
rög hatóságok is felszabadították Sza- 
lonikit és környékét a zárlat alól.

KÍNTORNA
Két gyermek dicsekszik. Az egyik

igy szól:
Az én anyukámnak bubifrizuráia

van.
A másik lu’licitálja:
• Az én anyukámnak — bajusza van.

*
O rabban, ahol a többnejű mormonok 

laknak, a tanító m egkérdi ké t tan ítvá­
nyától :

— Hogy hívnak fiuk?
t — Joe és Villi Smith — felelik egy- 290 (—30). Tisza: Szcnta 372 —48),
i szerre.

— Hány évesek vagytok?
— Tíz — feleli mind a kettő.
— Szóval ikrek vagytok — állapit ja

meg a tanító.
— Dehogy kérem — tiltakoznak a 

gyerekek — csak apai részről.

— Azt mégtnegérccm—tnondjau bíró 
a vádlottnak — hogy pofon vágta a sér­
tettet. De miért ütötte másodszor is 
pofon?

— Dühbe gurultam, mert az első ütés­
től nagyon megfájdult a kezem.

S P O R T
© tóé

ZAGREB:
Gradjanski—Adrwra (Bécs) 5:1 (2:0).

A Gradjanskinak sikerült revánsot ven­
ni a vasárnapi 8:2-ös vereségért. A csa­
pat komplett védelemmel állt ki és a 
csatársorban játszott a spliti Hajdúkból 
átigazolt válogatott Bencsics és Bona- 
csics is. A gólokat Bencsics (2), Bona- 
csics (1) és Giller (3) rúgták. A bécsiek 
fáradtan mozogtak.

liüubco első amerikai startja. Hou- 
ben, a németek jeles rövid távfutói a, a 
ki a honi pályákon Amerika legkiválóbb 
sprintereit sorra verte, az amerikaiak
meghívására januárban az uj világba 
hajózott. Műit szombaton már starthoz 
is állt egy fedettpálya-versenyen negy- 
venyardos távon, ahol a 4.S marsodperc 
alatt győzött Miller, Huncy és Morll 
mögött csak a negyedik helyen végzett.

Egy magyar futballista halála Olasz­
országban. Újabb halottja van az olasz 
földön játszó magyar. gárdának. Rőteken 
és Tichovszky után most a kispesti Fát- 
tér haláláról érkezett hir Padovából.
Fatter több hétig volt súlyos beteg.

Európa műkorcsolyázó-bajnokságát a
bécsi 'Böckl uyertc meg Davosbati, mig 
az ugyanott megtartott nemzetközi 
gyorskorcsoiyázásnak a finn Skutnabb

i a győztese.
A finn Skutnabb újabb sikere. Daves- ' verseny, 

i ban Európa gyorskorcsdíyázóbajrióksá- 
gáhan Skutnabb 500 és 1500 méteren 

. győzőit a. bécsi Schi'ling föiöíi 45.8 rnp.,
! illetően 2 p. 24.2 mp.-cs fényes időkkel.

TŐZSDE
Beograd, jan. 2. Zárlat: Paris 21L 

London 276, Newyork 5672, Milánó 228. 
Berlin 1350, Bécs 798, Prága 168, Buda­
pest 795, Bukarest 2550, Szaloniki 80.

Zagreb, jam 2. Zárlat: London 37550 
—27670, Newyork 5660—5690, Milánó 
22762—22882, Berlin 1350—1354, Bécs 
799—803, Prága 16773-16873.

Jóváhagyták a szombori tőzsde alap­
szabályait. Beogradból jelentik: A ke­
reskedelemügyi miniszter a szombori 
tőzsde usance-atosztályait jóváhagyta. 
Az alapszabályok a külföldi tőzsdék 
alapszabályainak mintájára készültek. 
Dr. Palics Ernái, a szombori tőzsde el­
nöke kije'cntette, hogy a rossz gazda- 

' sági viszonj^k ellenére is eddig 4000 
vagon volt a tőzsde forgalma.

Vízállás
Noviszadról jeentik: A novíszadi hid­

rotechnikai hivatal jelentése szerint a 
jugoszláv vizek mai állása a követ­
kező: Duna: Bezdán 18S (—3), Bőgőié­
vé 239 ( —6), Vukovár 190 ( -5), Palán- 
ka 216 (—11), Noviszad 216 (-20), Paa- 
csevó .154 (~3ü), Szrtiedcrevó -176
(—33), Orsóvá 390 ( —21). Dráva: Ma- 
ríbor 41 (H-3), Zakanj —112 (—), Doiói 
Miholjac 27 Í~r2), Őszijei; 58 (—2) 
Száva: Zagreb —80 (+4), Sisak Í0 
(4-5), Jasenovac 214 (—4), Bród 254 
(—ö), Mitrovica 358 (—18), Beograd

Becse 317 (—38).
4-

Rádió-műsor
Csütörtökönt február 4^én

(A  városok melletti szám ahnOiakossst 
jelenti)

Bécs (530): D. e. 11 és d. u. <15: 
Hangverseny. 5.15: Felolvasás. 6.15. 
Szintázi előadás. 8.15: Ária^est 9.30; 
Felolvasás.

Elberfeld (259): D. u. (7: Hangverseny. 
10: Klasszikus-zene.

Dortmund (283): D. u. 6: Jazz-band. 
8.30: Fiatal művészek hangversenye.

Budapest (546): D. e. 930;. <L u. 
12.30 és 3: Hírek, közgazdaság. 5: Szó­
rakoztató zene. 7: A rekxokó hajviselet­
től a bubitrizuráig II. (Előadás). 8.30: 
Sztoianovícs tesfcyérek hangversenye.

Berlin (505): D. u. 4: Hangverseny. 
4.30: Hangverseny. 8.30: Regény-felol­
vasás. 9: Hangverseny. 10.30: Jazz- 
band.

Mailand (320): D. u. 4.30 és 9: Hang­
verseny.

Barcelona (325): D. u. 7.50: El Trió 
Rádió. 10: Operarészletek.

Párls (358); Este 10: Híres zeneszer­
zők hangversenye.

Osló (382): Este 7.30: Angol nyelv­
kurzus. 8: Rádió-hangverseny. 9.30: 
Zongora-hangverseny.

Hamburg (392.5): D. u. 4.15: Keleti 
mesék. 5. Zongora-játék. 8: Kamara­
zene. 10: Tánc-zene.

Münster (410): Este 9.30; Kamara­
zene.

Breslau (418): D. ti. 5: Ooerelte-zenc. 
8.30: Szinfonikus-zenekar l;ang\ ersenye.

Róma (425): D. u. 5.10: Hangverseny. 
6: Jazz-band. 8.40: Hangverseny.

Toftlousc (4-11): Este 9.45: Koncert. 
11.45: Tánc-zent.

Stuttgart (446): D. u. 4.3o: Hangver­
seny. 9: Szórakoztató-est.

Lipcse (452): D. u. 4: Hangvctsenv. 
8.15: Zene-est.

Königsberg (463): l). u. 4.15: Koncert. 
6.15: Kamarai-zene. 7.30: fjyermek- 
szfnbáz. 10: Balett-zene.

München (485): D. u. 4.30: Hangver­
seny. 8: Bécsi-zene.

Aberdeen (405): D. u. 7: Gramofon- 
iZene. 9: Londoni műsor.

Zürich (515): D. u. 3 és 4: Hangver- 
senv. 8.30: Opera-áriák.

Prága (368)í D. u. 5 és 8.02: Hang-

Brüitn (750): Este 7.20: Rc.ijntikus- 
zene. .

Genf (760): Este 8.15: A mctropol- 
szálló hangversenye. 9.15: Hangver­
seny-
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Foltok a szivárványon
— Regény —

Irta: S z . S z ig e th y  V ilm os
ÖaJázs Árpád rajzaival 1

I

Éljen Klenó cig, itt van R l 'nóczy ! harsogták mindenfelől

I. ' lékedéit, habár bizonytalanul is, délután
A megyeszékhely épp olyan képet nm-í bejutott a hajnali vonat és akad-

Az öreg most a kezével legyintett és 
uiegbökté Klcaóczyt.

— Hallod-e Zoltán, mit beszél ez a 
csirke? Ü referálni akar.

Klcnóczy tekintete elmélyedve mo- 
j redt a kavargó füstbe, uiíutha annak 
' labirintusából akarna alakokat forrnál- 

ni, szórakozott szelíd mosolya olyasmit 
is jelentett, hogy aligha érti. miről be­
szélnek itt.

— Parancsolsz?
— A Peri gyerek azt hiszi, hogy a 

I közgyűlés első •napján rákerülhet a sor.
fiát nem nevetséges ez?

Klcnóczy egyszerre komoly lett.
— Kérlek aiássan. nem szeretek . a 

1 dologról beszélni. Nem ismeritek Bez- 
; dánt.

— Az alispánról csevegtek? — vá­
gott közbe Peri.

Most még alispán, felelte az öreg. 
be nem sokáig.

A kis aljegyző egyszerre csodálatos 
átalakulásokon ment keresztül. Amire 
alig volt képes kevéssel előbb néhány 
vödör víz. azt most hirtelen megterem­
tette valami előérzetféle, hozzáadva azt 
is. amit tudott.

Csak annyit kérdezett suttogva 
öregtől:

g<bank'* alatt mindig azt a lehetőleg le 
uagyobb pénzintézetet szokták ertem. 
amelyikben a tekintetes vármegye őrzi 
fölösleges pénzét.

Az élet és a munka voltaképpen ak­
kor vette kezdetét ezen a napon is. 
mint máskor, az ifiu óriások gyűjtöget­
ték a váltókat, állították ki a betét­
könyveket. mindössze az igazgatósági 
tagok jelentek meg korábban.

A bank, ha nem Halná valaki, az irá­
nyító fórum és itt tárgv illák meg a 
fontosabb vármegyei iig.\ ek .■.l.neiii az 
állandó választmányban és legkcvésbbé 
a pártokban. Tárgyalni ugyan tárgyal­
hatnak ott is holmi miegymást, vbljvz 
mindegyiknek van inga, mégis, y lém cg 
itt keresendő. A bank \ ck menve há­
rom-négy ember elhatározásából indul 
meg. távolról sem hosszas beszédek 
alapján. még kevésbbé kapaeitálások 
révén. sőt. ha különösen nkariuk a dol­
got feszegetni, be kel! vallanunk ..zi is. 
hogy néha elég valamihez az igazgató 
akarata.

A mecvebizottsági tagoknak körülbe­
lül kétharmadrésze benne van a bank 
érdekeltségében, aki nincs benne, azt a 
Berzenke folyó és a vele kapcsolatos

az mentesítő társulat öleli át. A Berzenke 
. .. . Q ugyanis megcsufol minden természeti

- A vicinális. . . . .  törvényt, ez item ered hegyekben, mim
, Az inkább a szeme huuyorcasaval te- soK mas tarsa> 1)aneul a bynkbó, foIviL 
leztc:

1

igen.
Kitör?
Ki.

Amit tessék uajv értelmezni, hogv az 
árinentesitö társulat igazgatója egyut- 

; ta! igazgatósági tag a bankban is. 
Éppen azért fontos közíigvek aktuali-í Rgvszerre iózan lőtt ettől a pár szó- t£sa ideién minden szem a bank felé

! tói. szinte kilelte a hideg. Vacogott a 
foga. aztán áttelepedett a fütetieu fordul és mindenki azt kérdi, mit szól­

nak ott a dologhoz? A bank százötven
látott, mintha restauráció készülne, a z ’
' . a viharosabb fajtából. A »Rózsabo-l "e ?1' < A ;* le,jVt. ölkor uj sc-
korv-ban délben is húzta a cigány s.ezj Fcdcsapap'.v kérőjén. muhar u.'t táján

reverendával iogadja a vidéki notubill- 
tá sokat.

kályha mellé, hátha fölmelegszik, köz-• . zav.t/aíGi jelem, szükség esetén föl­
ben óvartosau elfogta Vucsetics tobirot. • sZ;iZ(n, (k.x I ( ( .,rt tekintetbe

--  Aianlanek valamit, szökmnk meg j k(.„ velll|i . . sl-„ |(,h, (tv , p ^ e g e s  is
,!1 , * . , . ft kín te tbc vcjnií —• a sr,k apró vkbk i

A tobuo ritka i"kcd\cben v b .  '’’'nt j pénzintézetet, amelyek mindjének van 
azonkívül himlt elveznek

'kor is inkább népdalokat, mint operákat, 
operának nevezve mindent, ami kívül 
esik a népdal határain. Nem volt ez ór- 
zóketlenség, Kcvevárán adott alkalmak­
kor nagyon is szerették a muzsikát, a 
jó cigány itt házat szerzett, azonban 
az élet szarke idején a Rózsabokor he­
lyiségek: a fatehier etem lepte cl, ide­
hozta feleségét — hetenkint egyszer •— 
az ügyvéd, hogy vacsora után átlapoz­
zák a képeslapokat s kivágják belőlük.a

mindig, ha fehér asztal mellé került. ne-1 ,-,s , jjrl]a j ,
beztcló hartstón, vágott vissza: j s válsagm heh etekben

Számíthatnak a mentesre. 
M egbe esi j 1 és ét a zo n ban

— Megbolondultál?
—- Csak uo kiabáli. Mondok én neked 

! rögtön olyasmit, hogv li.anvatliomlok
Falusi jegyzőkből alkonyaira annyi 

volt már együtt, hogy a bresziováci fő- 
penna erőnek erejével meg akarta aia-

mmdenkoi

váoódsz ki az aitón. 'I udod-c. hogv 
összeesküvő bandában vagy?

— Ugyan már. mikei kararvolsz itt

sok m ás is
indokolja. Mindig tivugodt. sosem ta- 
gadtuiia el magát hangzatos trázisok 
lármájától, intézkedéseiben bölcs mér­
séklet vezeti, mintha a sokféle erő egv e-

pitani a jegyzők temetkezési egjMiile- össze-vissza. . isiibe és szeiiditené evvmást.
íéí s csupán az a körülmény'tántorította í . — Keriek. csöndesebben beszel:, tv?- fíl)í., k(,„loiv tjo|i»u.-.r«»f van szó. azt 
el makacs szándékától, hogy M to ci-i msén fölösleges, bogv tank iránytűd 111 □l,s / ,au Védi Albert ineejclcné.se is 

ány hirtelen belekezdett egy különös j figyelmet. Klenoczv yegre le togia lep- i ]-,b,o„Vjtbk Védi ur ut.„, jni.crvju el akar-tr*>»*

divatujdowságokat. ruhában és művész- j bizonyos kalapokhoz rózsát tett és á'.li- 
.uőbett egyaránt, 'fiz óra táján aztán, tökig piros hurrái itatta a társaságnak 
mikor megérkeznek a menázsiból az iíju • daloló tagjait.
bakatisztek s ábrándosán kezdtek pislog-; A k-hangosabbak a megyei tisztikar’ 
ni a kasztrnőrc. a  jó p o t e  asnozasba’ kp,-éböl kerültek ki. egy részük már itt 
fogott s az asszony illendőnek tartotta.< Vo’«- reggel óta. a másik rész ellenben . 
fiogy ő is megelégedjék a szórakozás- < csak szállingózva érkezett annak a fér-

daí'.ainha. amely az alispánról szólt, .dó lezaii az alispánt, epoen most tudtam | mién U:nrvkerej<edé\éi. a cenzúrára
hoar clérkezeiuiek litia az. idői. lsó , ór! ik

vucseties nazv fekete szeme meg ta- 
gíibbra nyílt Bámult ezv sort. aztán 

■ egészen összeesve azt mondta:
drága az ideje.

(Folyt, köv.)

szó\ al

sál.
Ma azonban más volt a helyzet. A 

megyebizottsági tagok közül ebédeltek 
ott néhányan, még délelőtt érkeztek 
az óvatosság szabályainak mindennemű 
betartásával. Men ámbátor a közgyűlés 
csak holnapután lesz. tekintetbe kell 
mégis venni a hiányos utakat. _ a vici­
nális szeszélvcskedését s az élőre nem 
iá iható egyéb körülményeket, amiknek 
az utaseraber ki van téve.

Megérkezésük utási nyomban hozzá­
láttak az ebédhez, az étteremből kiszű­
rődő cigányzene egyre lelkescdöbb lett, 
már pedig a cigány nem lelkesedik, ha 
nincs, aki jó szívvel hallgassa. Nem is

fiúnak rendkívüli ólfoglaltsága révén, 
akii az imént daljamokba foglaltak, kap­
csolatban a rozsával és a piros borral.

Nyolc órakor valaki kinvRoita az 
ebédlő ajtaját, aztán hamarosan becsuk­
ta megint. Visszavonulásra azonban nem 
maradt ideúc, mert egyszerre tizen is 
ugráltak utána és cipelték he nagy dia­
dallal.

— Éljen Klenóczy. itt van Klcnóczy! 
— harsogtak mindenfelől s a iövevénv- 
•nek. bármilyen savanyú képpel is, de el

Panaszos levél
a p a n a s z ?  S i i i jv r i i l  é s  k e tv e n h á r o n i  

l e m a r a d t  u ta s r ó l

— h fenét!
A kis aliegvző folytatta:
— Sensniiltéppen sem lesz kellemes, 

kérlek aiássan. ha megtudják, hogy mi 
Is itt voltunk. Tarrok tőle. hogy máris 
hosszabb ideig tartózkodtunk velük ■
együtt, seunniut kellett volna. Végtére a baranyai közállapotokra igeti jel- 
is tisztviseiőtársuttkról van sz°. ha |emzö panaszos levelet kaptunk ma Ba-
v ± S , ri. a , ± X ■ k°‘± S  A levélben hetvent.áron, un-
percíjr \ bér sírja el az, allainvasuti a.kainiazol-

Mindenesetre — mondta Vucse- ellet) kisogásait. A panaszok a levél 
szerint nem szórványos esetek, hanem 
már hónapok óta napirenden van, hogy 
a lakosságnak unos-untaüan bosszúsá­
got és kelfemcíleuségeket okoznak.

tics és intett a szemével eav árvaszéki 
ülnöknek, hogy iöiiön utána a szeparó- 
nak használt kis terembe.

Józan volt már mindenki, sőt Krisz-
kellett foglalnia a főhelyet, ahol két kö- i lies Jetta alietrvzö nr sirt tehetetlen dti-! '  A bv,ima„.,w li,.i ilouiáson az clnuh

szombaton a vasúti jegypénztárt Ö’ 
perccel a vonat indulása előtt nyitották

vér niegycbizottságí tag szuszogott a 
végkimerülés és családi gurahngyomány

bében és rimáukodo'c. g. fiuknak, enged­
jék vissza, fiadd gyilkolja meg azt a 
gazember Klenóczvt. amiért az ö ió-j o •, •*». „ tx im 1 csalhafatl'an szimptomái között. • . , • , (annyira a szív itt a fo. mint niKubb a Kedves fiskális ur az Isten éltesse’ sáííos öreg alispánja ellen agyarkodik. • ki es mmtaa három jegyet kiadtak, i

kedély, ami egyenes :>rynvbau áll a z ’ 
i'ires boros palackokkal s u fekete fiuk 
cletveszcdehnével. (Teszem azt. a re­
pülő poharakat véve alapul, ha ugyan 
általában van állandó alapja ckv repülő 
pohárnak.)

A külső kávéházi részben békés mes­
terek itták a feketéjükéi, figyelve Allha- 
lecz csizmadia bilHárd-bravurtait Dehc- 
láu szabóval, aki ezen fontos müveiét 
'dején sem szűnt meg az ipar rendkívül 
mostoha helyzetéről panaszkodni.

Itt gibiceftek továbbá a fiakkerusuk, 
ostorral a kezükben es eléggé közel a

- -  koccintottak vele minden oldalról.
—, k'ijm:! - - biztatta ai két kö-, an1j jjyen alkalmakkor mindig használt

vér közül a kövérebbik, mert különben — afharoád. hogy egy paraszt 
sosem ér bennünket utói. miatt nemzetiségi gyilkosság vádiába

— Csak engedjék meg, hogy előbb J keveredjél? 
vacsorái jak.

Ezt kivételesen megengedték, pláne :ni-

A Feri gyerek sehocvsem tudta le-i vouaí elindult. Oszijck leié. Az áltomá 
csilluoitarii. végül is fülébe súgta azt. pénztára elölt ácsorgó utasok tehát

kor a dclibláti jegyző megmagyarázta, 
hogv a vacsorára jobban csúszik a bor 
és kellemesebben hangzik a muzsika.

Zsibongott már a terem, alakok tűn­
tek cl és elő, egyszerre akart mindenki 
beszélni. Fgypar fiatal aljegyző kiment 
a kúthoz és megeresztette a csapot n le-söutéslicz. ami nagv elmééire vall. mert 

így közei vannak mindenhez, az. é tté -lé re .
icinben mulatozó urakhoz legkivált. Bél-; Nvm tudok majd referálni! 
után háromkor már magukra is marad-; gvarázta a kövérebbik dülüJtkick.

— Igazad van. szeretett barátom, 
tördelte, a könnveit törölve. Krisztics. 
egv paraszt, nem érdemli meg ezt Gye­
rünk a ' l'öiok császániCí-ba, mert ugv 
érzem, hogv most vau legnagyobb szük­
ségünk az összetartásra, beszéljük 
meg a teendőket.

Vucsctics, aki előbb lóliegvezic egv- 
tichánv iegvzö nevét (mert nem lehet 

i tudni, mint lesz azt ió valamelyik hiva-
- nui' tállátogatásná) felhasználod az clke^e-í kiadásai.

még jegy nélkül sem szúrhattak föl a 
vonatra. Az utasok valamennyien a ba­
ranyai futtákból kerültek ki és Dárdá­
ra. a járási azéékhelyrc igyekeztek, 
ahol a különböző hivatalokba voltak 
megidézve. Volt köztük tizennégy diák 
is, akik aznap igazo'atlan órákat szc 
reztek az oszijeki iskolákban.

Az egyik utas, a zúgolódások és ke 
serü kifakadások után. panaszkönyvet 
kéri lorgahiü irodában, ahol rákiabái 
lak és megtagadták tök i paiuszköirA’

tak . mert az. iparosok ellátogattak a 
mülielyükl>c. minekutána bámulatos pon- 
losságga! bcUTtaíták a. hivatalos órát.

• Csak idi'tn volaa! ••• sóhajtott l'JC- 
kvlát). ••zabó, • majd megmutatnám, 
hogv mit kék teim! az :par érdekéhe’.;. 
De ki az égi josác ér rá!

Az szuszogott uóliáuvat s mive! így
icndülvtbc lioz.ta t tüdejét, nagyot ka 
cagott.

Kerül is a te referádádra a

redés szelíd árnyalatával ingatta a fe­
jét.

Mi ii'zvau hasztalan beszélünk.Iná-

apon sor!
-- Encedeimet. kedves bál-’ám.

— Akinek panaszkőnyv kell, az hoz­
zon magával tintát és tollat — mondták 
•j hivatalnokok és kikergették a fö'.há- 

aí utast.
tol jelentést tettek a z.z- 

grebi vasutigazgatóságnál, abban a r-- 
ba. föltéve, hogy ti is ugv akarjátok. ’ ményben, hogy ott talán clégtétc't kap- 

If I nak azok, akiket súlyos anyagi károso­
dd;. én  amiatt, hogy

! ba teszünk bármit, ba amaz cselekvés- . ‘
, ,u 1 re határozta d  mázát Elleheti van esv I “ " r " d u t'  to ra id

i közbeeső megoldás. Nem vagyok d iene ,' * panaszosok
ma;, hogv benézzünk a .Török császárné

• hogyne kerülne! Rögtön a számadások
\  kávébiz lasv/ikiu! kiürült, az élte- után Köveiké.•un. Fz. a/, eddigi praks/J 

rémbe e’icjtb’ n leveles-tálakban vitték som szerint isciu vesz busz percnél na* 
be a tekete-kavet. Mert hogv szavamat gyobb időt ígenyte. mru ;;t iCcntt. ho\?/ élű ilo ..: mi a törvényszékiíeu bc- 
sf M c d w , a vtwiálii üen süniéi köj-.i tizcc .FJeu keli kenem. , • 1 ler-gett ueve* ax- mcU£ke& mart *á

A búnkbau ma koráu kezdődött, az
vasúti pénztár nők etem
tclliűluu

,i belimanasztii 1
..•kart jtb j'ó"- ij

ineejclcn%c3%a9.se
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N YILTTÉR.
Adolf Kemenj kr. sreski sudski izvriitelj a Senti

Izvr. broj 1191/1925.

OBJAVA
JAVNE PRODAJE

Potp isan i sudsk i izvrsitelj, u sm islu §. 102. 2ak. él. 
LX 1881. ovira obj ívljuje, d a  ce se usled odluke Kr. 
S resk o g  S uda u S en ti br 8607/1925 u kőrist poverioca 
D etoni, K apurso  i Skviéim aro, zastupanog  po advokatu  
D r-u Bram slav P ecarsk i a p ro tiv  duzuika na javnoj prodaji 
p ro  lati popisane pokretn inu  u zapisni'cu od  2 decem bera 
1925 i p rocenjene vrccbojiti od  1 7 2 1 5 0  d in . a  kője se 
sosto je iz popisanili p re d m e tu : au tom obil, kola, m aza, 
na inesta ja  i t. d.

Po odluei K r. S resk o g  S uda u Senti b r. Gn 
7648/1925 o d red jen a  javna p roda ja , rad i nodm irenja glav- 
nice od  32 400 din . ovaj od  2 au g u sta  1924 god pripada- 
jucih 8% kam ata  i do sad a  ustauovljenih  troskova u ix- 
nosu od 5233 din. 25 p. o d rzaée  s e :
5 fehruara 1926 god . u 10 sa ti p re  podne  na licu m esta 
u Senti n s tan u  duznikovora u M ajora G. jo v an o v eev a  
ul. br. 16. na koju se  pozivaju sva ona lica, koja se  zele 
n ad m eía ti, stira d a  ce se  odnosne p ok re tn ine  u smislu 
gg 107. i 108. zak. cl. LX. 1881. po uapl&ti kupoprodajne 
cene u  go tovom , a  u  slucaju ouzde, i ispod procenjene 
v rednosti p rodati.

U  kolik o  su  öve p ok re tn ine , kője ce se na javnoj 
prodaji p ro d a ti uzapcece  i po drugim  lícima i u koliko 
óva lica im aju p ravo  ca podm iren je  svojib trazb ina, odre- 
diée se  óva javna p ro d a ja  u sm islu §  120. zak, cl. LX. 
1881. i a  njihovu kőrist.

U  S en ti, 10 jan u ara  1926 god.

Ado’f Kemenj
kr. sudski izvrsitelj

S A V aí GRADA SUBOTICE
Broj 1605/1926. sen.

Oglas
OpStina grada Subotice raspisu je ovimé ofertalnu llci- 

taciju za izdavanja pod viSegodiSnji zakup
Kafanu Park Kralja Petra

koja bi ac Imala tzgraditi u P arku  Kralja P etra , koji se 
nalazi u srediStu grada Subotice, na naiprometnljom mestu 
nasuprot zeljezniőke stanice.

Zakupnina za celo vrem e zakupnog róka u iznosu od 
Dinara 800.000. ima sc . piatiti unapred, kako je to predvi- 
djcno uvetima.

Nudioci duíni su poloüiti kauciju u iznosu od dinara 
100.000 u gotovom noveu ili ulo2noj knjiklci G radskc Őte- 
dionice u Subotici.

Propisano taksirane penude imadu se  dosíaviti Senaíu 
c: ada Subotice najka&nje do 8. m arta 1926 10-30u  sati prepodno.

Nacrti kafans í írveti zakupa mogu se Jobiti u grad- 
skom Inhnjerskom  Odelenju uz naplatu od Din. 100.

O tvaranjc ponuda izvrsiti de se 8. m arta 1926. u 10.30 
sati prepodne,

U Subotici, dne 30. januara  1926.

goj S avét Grada Subotice.

1926. február 3.

Felhívás
Ne soká gondolkodjék, m ert m egbánja, ha nem irat­

kozik be a  már 3 —4 hét m úlva megalakuló „P0M0Ó“ 
szülészeti, kiházasitó és tem etkezési segelyegyletbe Sombor, 
Aréna bioskop, ahol esetenként fizet Din. 30 és kap Din. 
30.090 mig a szülészetnél fizet Din. 15 és kap Din. 10.000 
— havonta öt esetet köteles a  tagunk befizetni, többet nem, 
ha 50 ese te t befizetett, kölcsönt fs nyújt egyletünk.

Vidéki képviselőink eddig, ahol be lehet ira tkozn i; 
A da; Sárközi Káimán tanító, A patin : B!aha András, Bogo- 
je v o ; Lakatos Mihály tisztviselő, A randjelovo: Bőrösök 
György kereskedő, C santavir : Kozma Vince szabó, D á rd a : 
Balog István számvevő, F e k e tic s : Koncz Károly, M .-Id jos. 
Odrobináné szülésznő, Mól ; Ambrus Géza tanító, N.-Szivacs 
Metzger Fiilőp, Novisád: Majoros Pál Kameniöka 53, Pacirt 
Wiener Ferenc kereskedő, P a d e : Hajnal József kereskedő, 
S u b o tica : Nagy Gyula Sokolska 7, S e n ta : Novotel Mihály 
borbély, S t.-K a n jlia : Hegedűs és Vörös, St.-M oravlca: F a ­
ragó Lajos Főtér, St.-Beőej : Beck Jenő, Kr. P e tra  33. 
Titel ; Klcinschmidt Lenárd. N,-Beckerck ; Huszár István 
kereskedő Vojvoda Bojovid 29. 935

<2sÁ R A K
Házhoz eiálMtra ! 

100 kg 3 5 .-  
100 kg 40.— 
100 kg 30.— 
100 kg 37.— 
100 kg 30.— 
100 kg 36.—

T Ű Z I F A
Elsőrendű hasáb bükkfa 
Elsőrendű aprított bükkfa 
Másodrendű hasáb bükkfa 
Másodrendű aprított bükkfa 
Tölgyfa hasáb 
Aprított tölgyfa 
Vékonyfa alátüzeléehez 

összekötözve
Príma bükkhasábfa vacontételben ab állomás

Din. 2800.—
O S N A  F A T E L E P  S U B O T IC A

100 kg 28.—

Teherpályaudvar mellett. — Telefen 511.

Rum- és likőreszenciák legjobb
minőségben

P0ZIV
na

god Snju redtvnu glavnu skupStinu
.CONCORDIA" POKOPNOG UDRUÍENJA, koja ce se
odrzati 15-og februara 1926. u 4 sata  po podno u prostorijam a 

Poljopri vredne i Zalozne Banké D. D.
Dnevni red: 1. haéiljan je  dva overioca zapisnika. 2. Go- 
diSnji izveSta] i odobrenje raőuna km je 1926. god. 3. P o- 
dela razreSnicc upravnom i nadzornom odboru. 4. Ízbor 
sedmorice őlanova odbora i jednog őlana poverenstva za 
pregled raőuna na 4 godine. 5. Prornena 5. §-a osnovnih 
pravila. 6. Eventualni predlozi.

Subotica, 29. januara 1926.

Cvetko Matiojlov’ő
931 predsednik.

WEITZENFELD és TÁRSA
Alapítva; 1902. S l l b o í l C H  T'L 193 é»

Táviratcím: Kenderipar.
D e ta ilu z le t:  V áro si b é rp a lo ta .

Engrosi éa irodák: Wil onova uliea 7.

U T I T A K A R Ó K

L Ó P O K R Ó C O K
LEGOLCSÓBB BESZERZÉSI 

FO RRÁSA

Ki

í

Á tutazók  f ig y e lm é b e !

Ft SETE HflESKft
(Bárány szállóval szembeni kis utcában)

F eb ru ár 1-től uj s lá g e r
Tabarin m űsor! Belépti dij n incs!

Kellemesen szórakozhat.
O lcsó b b  mint a k á v é h o z ! 857

kereskedő, 25 évi többoldalú
£ v 6 p Z v L L  gyakorlattal szem élyes köz­
rem űködés m ellett betársulna 5 —600.000
dinárral eg y  b evezetett jól m enő válla­
lathoz. Kimerítő ajánlatok „Fortuna" je l­
ig e  a latt Schm oíka hirdetőjébe Novisad

Futo&ki pnt 2. kéretnek. &28

NAG YBAN K ICSINYBEN

„ V I K T Ó R I A "
VA R R Ó G ÉP KERÉKPÁR G R A M M O P H O N  
üzlete K ra lja  A leksandra uliea 6. S * * * * **^ * J ^11*1
A világhírű Phönix varrógépek, Dűrkopp Dianna kerékpárok  

Colnmbia Crafono’ák, legjobb gram oíonlem ezgyárak  
vezérképviselete

Kérje árjegyzékünket vagy mintaküldeményűnket.
Február 1-én a Zrinjski trg 2. és Paje Kujundiiceva uliv-a 2 alatti

h e ly 'sA v ek  rJC ^sz iin a^k .

K A S
É TTE R E M , S Ö R C S A R N O K  ÉS F A L A T O Z Ó  

Tela lon : 35—SS B E O G R A D  T a r a x l j e  2 5 .

U J T É L IK E R T J É B E N
kivnlóm inőségü hazai és id egen  konyha, kitűnő sör

Figyelm es kiszolgálás, olcsó ári
.Minden este 6 órától koncert-

f f

B ognárok f ig y e lm é b e !
Kíchner-félo, kevosot haatzaált, kerékgyártó 

ét) kUUökopirgép.
TO zifatelep rŐ s zé rő l

Egy és kétkarú tüxifaapritó-balta, Igen
olcsó árban eladó.

12 HP. beazia-petroleummotor
8 HP. nyersolajmotor, német

(Deutsche Worke) gyártmány raktáron.
JE LŰ N E K  JÓ ZSEF

Subotica, Paje Kujundzica uliea 4.

Rőfösüzleibfcrendezés
pultok é t  ste lá zsik  k ed vező  fe lté te ­
lek  m ellett ELADÓK.

B őveb b et: Zem aljska Kreditna Banka 
NoVisad Kralja A lexandra ni. 7.E lső suboticai
PAPÍRZACSKÓGYÁR

F. BEDŐ SUBOTICA TELEFOhuJe.’

Ajánlja m inőség  és ár tek in tetéb en  e lső ­
rendű és versenyképes papírzacskóit. 
Kérjen m intát és  árajánlatot.

Pénzintézetek,
ip a rv á lla la to k

részére mérlegf {izeteket * minden 
más nyomtatványokat jutá­
nyosán és Ízlésesen 
k é s z í t

„M inerva" nyomda, Subotica
Á r a j á n l a t t a l  s z o lg á lu n k !

„ D R V A R " 3

FA és F A Á R U  K E R E S K E D É S  O SIJE K  
1. Vínkovacka ersta 1.

Ajánlja dúsan felszerelt raktárát olcsó árakoo: 
Széna villákat, gabona- és kenyérlapálokat, pékla­
pátokat, talicskákat, boronákat, vágódeszkákat, 
cirok- és vesszöseprő nyeleket, szőlőkarókat és 

komlórudakuú

cO
Naponta fr iss 3!

pörkö ltkávé
kapható

S u g á r M anónál
Subotica, Rudidévá ni.

I  iA

Sentán  
jó l fe lszere lt

könyvnyomda
eladó.

Cím a kiadóban. 820

Szolid és kedvelt íeJsőbácskai 
cég

bor éo pálinka atakmAbao
oly llgyes, jól bevezetett, 

megbizliató

u ta z ó t
keres, ki legalább is kát 

nyelvet beszél.
Ajánlatokat a Bácsmegyei 

Napló krdrióhiv«t8láha 
„U azó 9“ Jeligére kérünk.

Drogéria

LANDAUER SUBOTICA



12. olctaí BACSMEGYEI naplú 19 6. fe b ru á r 3.

KORZO MOZI
Mától kezdve vasárnapi/
A nagy

M O S J O U K IN
lil’.n

(N évtelen ember)
PJRANDE LO a legnagyobb 

ototc ír j  vi Ávhiri) rc-<;nyc
idindkót rósz egyszerre, 

Rendes helyárak.

L E V E L E Z É S J
Mired 28.
•u ta t i-lles in 
Ordniing. Heine

sei nielii be- 
grösster 

Margit. 
92-1

I

E G E R E T
P A T K Á N Y T

v é g l e g e s  ö n  Irt
K ap h ató  m inden

gyógyszertárban

FOGLALKOZÁS

L1FKA MOZI
Operett újdonság! 
Siiboticán először!

M a r i e  3 g r ó f n ő

ZviK'iél irta: Kálmán Imre
Szeméivé:-: :

Vivian Gilibson 
HAhRY bJEDKELL •!

I ! <1. 3 ’ K {<! ,
• V-lib.'in K. 4,4 »t *• ImIH’ •»

* • •

Vtubes Brt’ö
M r  (is Kituvftfct! 'óUi/A'üjral 

P.C iJes  hclvárak !

(.. Kves k b /v lg ’dió 
a ra  szakinál? n 
í ! e re s ie tik ,
’.i-J.il'i ni.

<

I

a rövid- ! 
k  b; uár ‘ 

Cim n 
707

A P R Ó H IR D E TÉ S E K
Apróhirdetés egy szó l dinár, vasűgbetus cs címszó 
kétszeresen számit. Legkisebb apróhirdetés ára 10 din. 

C*ak fel bélyegzett j^ii^és leveleket továbbítunk 
Kérdezd•• kódctekhe?, v áta sjbciy cg nielIeklendd.

DEUTSCH PAL és TAKSA
VILLAMOSSÁGI ÉS MŰSZAKI VÁLLALAT

SUBOTICA, SOKÖLSKA. ULICA 3.

L jívcs ic d i 'á s /iio  l: v - \ : r J,"iu malom I.Jámbhau 
m niókürö/őnő felvétetik. i C rnabaiáu (keketcu*]) i
H ertcn ié . Subuijefi, Su- * ••
koteRa ul. 13, 9 ló

Címkét. klisét , litográfiái iauu* 
Lát, részvényék, betétkönyv- 
vcLt damboruyotuásS doha- 
sokat> O idolt könyvet, gvógy* 
szertárak részére préselt Ja* 
borokat a le^íutánvosabbac 

5zállít
F I S C H E R  E R N Ő
jraftkai műiatójcet Subolcca

10*.‘1

I

Középkorú intelligens 
höMv luízvv'etöiiók vagy 
an\ aiiel.vettesnek szerény 
fizetéssé! .'iúrilkozik. Cint:

hirdcr'őiroda. ló HP nversola-nraktor 1 
Avanee 3 ekével iuiánvo- j 
sau eladó. Suboiica. Zag- i 
rebaéka 17. 872 ‘

S jn rn  l k j
NovisadC í'im ..-.- 2. 927

V E S Z E K
nap;-óbb mennyi

h e r e m a g o t j

•v- i u (á ? 911 a j n n ' :a l o L. n tKarost Gáza
.ífcőb

Készít víllaitKS világítási cs erőátviteli berende­
zéseket jutányos áron. saját vagy megadott tervek 

alapján.
Kérjen ajánlató!. Írógép és varrógépek javítása

külön szakképzett muokaerökkd.
‘ brt|)5

iáratu  motornvalo}# cs 1
2 garnitúra eaéolögéu !
í u tánvo:-.w eladó. Vevők f
érdeklődhetitek Kadv.ni ; Zongorák. Dianinók.
üibúim ál betitán vaev i m odernebb és 1cgii.nuin.ibj i háló- es kciLyhabeT nde-
a lielvs.z.if'íc.u C sászár f kivitelben P rágai z o n g o ra - , ré s  az 'rum i téad*’’.
István tülaidouosnál. í termeiben Vel.-Kikhidán

leg. Mtfck’ru fehér komplett

e$ci-

VÉTEL-ELADÁS) I

Schlager-fóíe
BÖRÖNDÖK

és BŐRÁRUK
;• Ivei»bbak. Megrendelése - 
kei f.‘w jáViíábokatv’fogudjk

iUBOTICA
Aleksandrova ulica 1.

127 kaphatók. 
—  í legrégibb

í

d:> rabonként is. Cint: 
V. szakm ában P a ie  K utündziéeva ul. •!<•» 

937

1e g

és laFfolvsóbb 
beszerzési fórrá-- hazánk­
ban. R lészletiiíctésrc is.

Akácfa
szőliökaró

jutáuyos áron kapbutó
S z e m z ő  B élán ál

Subotica, Brozuva ul. 2.
__

ló HP s/ivógázm otor 
Heller és Herz-íclc. üzem ­
képes áilanutbán. riadó.
Holzliacker

H antink .
Boldizsár.

933

Jókarbau levő üzlctbcrcn- 
datolya. ' r/( sós fűszer- és vúske-

; mandarin, citrom, n a ra n c s ,; rest.edu részére, v lítalú lo-, .
alma stb. állandóan rak iá- 1 zás miatt eladó, érdeklőd- í 11 l| n,v>z beiugatku■ 

írón . Kiss István. B arátok 1 ni leltet ő z '.  B ernhard t i ra alkalm as ió. áliaP'iib ’i.

Friss maron!

•' templomával szén iben .
574

l'creiicné.
v á o ii .

M egvételre keresünk iöú

Backi-B restu- ió'.'i liurzitáíi hordókat.

K Ü L Ö N F É L E

Külöiibejáratu utcai bú­
torozott szoba kiadó. Os- 
h bodii: lir ni. 1. ^9'j

Bácskai földre kedvező 
i d  le te lek  m ellett jóVáiog 
kölcsön kapliatóo Ve’vilú-

,'Sn
t a»». < Toth 1 >. B.. Backu-Toimh.i. 

t r  S9.S

gositás iiveriielö: 
niica 21. f ekete
na

Senoe
( ivulri- 

(57

segéd iix fizetéssel, fel­
vétetik. Lnkacsevits Mi- 
ltálv borbélv. Sombor.

893

O rvosi rendelőbe .áiánlko- 
zik kisasszony, némi cva- • 
korlattal, vagy  gyerm ekek i 
mellé. H áztartásba és fő­
zésnél is segédkezik. Cim 
a kiadóban. 572

Subolicu

(Fiat.ulentiiLr, CVS- és
’ ■-Lim ám t.id. s/erb . né-

met levelező. állási ke-
rés. Cim a k iü.di'ban. 91.3

Magénjárc 
üntyényáket 

c!&8Őri 
s28iHtunk

Neukomm Bálint
fiai gépgyár 

Vrsac
• Tek-foa: 54.

I

t-r—

NŐI K A L A P S Z A L O N
P O G Á M a

Kalap szalonomul m egnyitottam . Kérem a tisztelt
hölgyközönségel, hogy régi praxisom ala tt be.vúlt 
szép m unkám ról és jó Ízlésemről vétellténysze'r 
nélki'ö ineggyfnZdiii szíveskedjék. A talakilá-oka 

ínodellek után készítek.

Trg Fra J s S e  15. I. e m e le t
Ljubibratieb-liáz. (h itelbankkal szemben) Telefon 30.

K A M II \T O S  OLCSÓN Szárnz, sem em es ra k tá r -  
t'LA D Ó : Órák. a r a n y . , ht'h  iség kiadó. Kuez Mi-
ezüst ékszerek, d u lu m y tá r-jíia ilcv a  t.l. Ti. 911
tá k - . / 'ih á k .  id ik iH x ito k .. , , ,• ; hZ,.ba
utazobunqui;. nonn^eR. v a - « ( lf.
sznnkézimunkák. cirilb 

í tűs Írógépek. sülyésziö- 
' varrógép, khlönfelu ülni- Szoba-konyliás íircs lakásra 
I Szerek. tSaumr u. Buvru.u. ' kérek ajánlatokat — Cím a

kávépótlék, bútordarabok, ‘ kiadóhivatalban

i.iaen. Novisad, \  ilsőiiov 
trg 5. fi. emelet. 934

i unom rezagVó niatraecm . , 
fürdőkád kálvhávak uagv- i K isbáráuv vendéglő 
mennyiségit finom w an 'm - ze tésé t átvettem  és kouy-

i f
\ r»SC.**

S t a r ibeC ej en
a Centrai-szálló épületé­
ben, a beltéren jómenetclü 
kjüaptzaion nagy raktár­
ral családi okok miatt eb 
adó* Érdeklődőknek Julka 
Markovié modistkínía ári 

felvilágosítást.

i

önálló francia muitkásnö- 
ket ts önálló anjfd mun­
kásokat felveszünk, eset­
leg teljes ellátással. »Je- 
lena« női dívatteretn. Su- f 
botiea. Aleksandrova uli­
ca 11 ÍKorso), hátul nz 
udvarban, földszinten. 868

I
i!

Ü Z L E T I K Ö N Y V E K
OLCSÓBBAK M!NT BÁRHOL

NAGY ÁRLESZÁLLÍTÁS!
HEUMANN MÓR könyv-, zenemű**, írószer- 

és papirkereskedésében Subotica
Karedjordiev trg 12.

, szövet, egy -1-es és egy ! liámat régi jó hiréftek 
■3-as W ertheim kussza. kü- / megfelelően to\ óbbra is 
lüníélc karácsonyi aiándé- háziasán vezetem . havi
kok Kiss adásvételi intézet 
Vf„ Trumbiceva (Petőfi) 
ni. 11, Csirkeniac. 10333

Dísznövényeket keresek 
m egvételtc : • agavét. aucu- 
bár. laurust. olcandert. 
phvlodendront vitkkát. —

és napi ebonopíát elfoga­
dok a legszolidabb árban. 
T isztelettel Puszta.v Imre 

i vendéglős. 437

Guiumibéíveczöt blrinD  
íven nyelven készít Moh 
nár József Subotica. Fran« 

Szives m ániátó l,, az ár j kepanska ulica 25. Meĝ  
(m cgielölésével alábbi cim- rendeléseket a Bácsnte. 
: re kérek : G evcr H en rik .! gyei Napló kiadóhivatala 
í Crvanku (Bucka). 773 i b  elfogad.

Érettségizett. pcrPckt 
szerb gyakornok felváfe- i 
tik. Cim a kiadóban. 939 !

Borbélysegédet aZomiali 
belépésre keres Hornsk 
füzset. Bajski inét. 936

l e g m e g b í z h a t ó b b  
a t? c -  é s  k e z á p o l ó

K O R O N A  G Y Ó O V e Z E R T Á li  
V Á R O S H Á Z A  

S U B O TIC A

ELLENDÜL
I AZ ÜZLETE

„ C O M M E R Z I A "
T U L A J D O N O S : EUG.EN BERL 

ZAGREB, JELACICEV TRG 23.
Ajánlkozik moratóriumok, kiegyezések és kezességek 

keresztülvitelére.

ha csinos és ízléses levélpapíron levelei

GYORS, DISZK LÉT ÉS KUUNS ELINTÉZÉS
4Ü6

dinár segélyd ija t fizet elhalt tagjai után  
azok hozzátartozóinak

6000
diuár segélyt fizet tagjainak szülés esetén az.

Első Vojvodinai Szülészeti E gyesület.
Tagokat állandóan fetvesz. Trumbiceva ul. 3. ?z„ a. 

iroda helyiségében.

Vidéki tagokat felvesznek a következők :
Horgoson : Tímár adótiszt, községháza. Martonoson' 
D usán V asir nyug. közs. pénztáros és Nikola IMiünov 
aljrcyzn . Sentán: Kopasz Kálm án kán tor. Moloo: 
Géza A m brus tanító, Adáu : Hus?á<; D ezsónc asztó* 
los. »St.»Bcéc{cn : Konmnda János nyugalm azott tanító. 
Somborban: M ujjjn r Is tván , -Mrazovióeva uT ca 1; 

Kuiazi: \ aradi Gyula üvuu. lan itö .

Hogy a kisiparosok és kiskereskedők számára is 
megkönnyítsük, hogy olcsón szép és tetszetős 
nyomtatványokhoz jussanak, előnyárakat szabtunk 

meg kisiparosok ős kiskereskedők számára.
Szállítunk

500drb nagy levélpapírt, 5 0 0 finom borítékot 
összesen 1 8 0  dinárért

és 1000 szám lát 100 dinárért 
összesen 2 8 0  dinárért.

Olcsóbb mint ha cégjelzés nélküli papíron levelez 
Olcsóbb mint ha papirszeletckre írja a számláit
Minden nyomtatványt két vagy kívánatra három 
nyelven készítünk. A szöveget mi lefordítjuk.

Jő papír. — í z l é s e s  Kivitel.
Vidékre a niogrcDÖelés napján elküldjük 

a nyom tatvány!.
Szállítás utánvétel mellet*.

B efizetési díj elhalt tagonként 100 dinár
Uj tagok felvétele eszközölhető nem re és é le tko rra  

való tekintet nélkül.
Helyi képviselők felvételnek az ország bárm ely 

községéből.

507 Az igazgató  tanács.

•*. ’ . * Cv /{y t v I *< V j / •'T’-í 'j*;- ' . f í'V'ó’* • t >

JUGOSZLÁV 
S Z E R B  és  M O R V Á T

NEMZETI ZÁSZLÓK

MINERVA NYOMDA SUBOTICA

aph )bó1, >•zinr űápi ős víz rHcu garan tá lt
~ö em szeles 120 rin h'i .-zu Dili. 70.—

100 m i i-/élcs 150 l’ÍH bosszú i >in. 100.--
; (o cin szeles ?nn '11?' bosszú Din. IjO.—
120 cin széles 250 < in bosszú Din. 200.—
lot) <‘JU b/éles 300 cm hosszú D i n . 3(J0.~
lunU mentve jIZ üssHíg «Hőre vjIl/ beküldőnél ŵ gy

után vételi*?.
KLEIN i WINKLER SUBOTICA, iruinbiccva ul. 22.

Viszonteladók kérjenek ajánlatot’
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